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■ Kai Raudonosios Armijos la- 
■mai, naudodami Amerikos

.fcd-lease orlaivius, šaudo mu-
■ krašto lakūnus virš Vienuos 
Kęsto, Austrijoje, tai kiti trys 
Kudonosios spaudos atstovai iš'

pribuvo musų kraštai!
Sendos “taikos” jieškoti.
|KGalimas dalykas, kad šie Rau- 
Hnosios spaudos' tūzai čionai 
Kbnvę jieškos tarpe musų 
■rato leidėjų, redaktorių ir ra- 
Btojųipaiidos “apyzmantų” ar- 
■foravedimo cenzūros ant mu-
■ Úuosai redaguojamų laikraš- 
■b .taip kad šio krašto skaity- 
^ml ndinotų kaip raudoni avi- 
■oriai Amerikos avijatorius 
Bita ir šaudo.
■Vargiai jiems pasiseks tai at- 
■ekti. Galima tikėtis ir ko ge­

stó sulaukti iš jų vizitos. Ma- 
1 iš po “geležinės * antklodės,” 
ari laikė uždengus vieną šeštą­
jį pasaulio per 28 su virš me* 
.kurį ištikimi ir parinktieji
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sveikas-tai jhm ■k».?» . , -
:as, nąprimuaį H aplankyti, pagalinus 
as kojas. Kaip n “P183 lr Pakels uždangą kl­
os ar nuvarai 3113 žmonių gyveni- 
mogų liguistai m I pamatyti. Raudonojo kraš- 
aveikia į žmop valdovai mums sako, kad mes 
mą. Nesileiskime borâm ar nesugebame Rusi- 
ų nepatogumo gyvenimo padėties
ta modemiška n ji siekių suprasti. Musų va- 
ys ir nuo tada A krašto žmonės, vaduoda- 
V. Skrinskni, į laisvai demokratinėmis pri- 
savininkui, kAÍíi lajomis, raudoniems atsako,

valdovai mums sako, kad mes

savininkui, kadjį iegijomis, raudoniems atsako, 
mautų išlaikyme i d jys mus suprasti ir pažinti 
............ norite ar negalite, štai jums 

isy atvirumas: atvažiuokite
tuviškojo grožio.
ii p tenka nugini .
kitą savaitę, gep naudokitės hiusų krašto lais- 
ryta. Atsilankai
aus dovanas aw| Tiesa, musų kraštas nėra šim- 

nuošimčių tobulas. Mes ne­
ikime to matyti kitur. Pas 
ns negerų, taisytinų šalies gy- 
ntojams dalykų ir randasi, 
t mes neužleidžiam antklodės,

MACY
kVnrrPifpr 11 d Pateisinti musų krašto ne­
ry ui vcBici, butomus; neužtveriam rubežių
S. Reg. Pham

Worcester

MUSŲ
JAMS
ms, kad nuodįl

BARBEI» 
ekvienas kurs $ 
ia tarnavimą, bei

«nine tvora ir neapkaiŠom 
s, spigliuotomis vielomis, kad 
ii pas mus negalėtų įvažiuo- 
lr pasidairyti kaip mes gyve- 
ine. Mes nieko ir jokių kriti- 

_. [.nebijome. Kada Rusija pa- 
< 78 tai, tuomet jie mus, o 

s juos, mokėsime suprasti.
'^ubar Raudonos spaudos trys 
Kiausi tūzai Ilya G. Ehren-

M. R. Galaktionov ir. K. 
Bftniffonov, Izvestijos, Pfav- 
■Klr. Raudonos žvaigdės, re- 

noriai-rašytojai, FBI. nese­
kami, gali liuosai važinėti ir 
ką matyti kaip kapitalisti- 
Me krašte visa kas einasi, 
toniy gyvenimas juda, verda, 
i Amerikos kapitalistinės sis- 
nos laisvė. Dabar turime visi 
di Amerikos spaudą, ko- 
(“apyzmento” ar cenzūros to- 

redaktoriai ir rašytojai 
fe apie Rusiją po atsilanky- 
) trijų Raudonosios spaudos 
tovuj šį kraštą:

darniem koštu®1 
)s barbernėje J* 
sanitariškai atliek 

ią. Ten vietoj.1 
lėlė muilavimu^l 
a jai pavaduotoji 

tv

is Barbeni 
siuvyklos)^

TeLfrl

1SS.

iada Kremliaus politikai ir 
Amatai sekdami rusų patar­
tiem dalše v’les; tem bolše 
!»’, tuo gilyn miškan juo 
įgiau medžių. Mat jie jieško 
plėsti pasaulyje savo įtekmę, 
eiliniams bolševikams svie- 
gyvenant yra prisakyta pirk- 
bažnyčias-cerkves, kad pa- 
mingiau Judo darbą varyti 
nyn “gręžiant iŠ vidaus.” 
g- “naujieną” teko išgirsti 
M vieno ištikimo jųjų avi- 
P- Girdi, buvau bolševikų 
Įlinkime ir tenai girdėjau 
įtant iš Maskvos “ištikimą” 
Dešinų, kuriame prisakoma, 
J; bolševikai-komunistai ne­
lytų esamų pastatytų bažny- 
, bet kad pirktų ir įsigytų 
fAS. Aiškus dalykas, savo 
įyfee jie savarankiškai galė- 

“Religiją.”.. ............. Karolio Markso “Religiją.” 
> lapijonims’ skiepyti.

CITY I tikšti vieno rašytojo, e-
STUVIšKA VAI* Ho Europoje, žodžiams, tai

jūozas kabb Įuyos vadavimo bylą teks
Millbury St, Jrikos Lietuviams ¡piliečiams

! ir ginti. Nes pasak rašy- 
¡rireiškimų, Lietuvos Lie-VAlSrífl—ujcvurvo juic- 

įBos;—KojraitiM ai atsidūrę Europoje, esą 
«imlų, Vlitoi ir r• • ■ ■ ■ — ■
XIAI: — Jiutlu*!
OS:—Jautiena, AU® Sį w
vutiena. Kubu»* Fb& bylą vesti. Šį sunkųir kiti rali** “ ’ • ■ • • ■ -
ARA S-ilu dl»u»r 
S-tos val. II ryto, t 

m. valai*

įge kūniškai ir protiškai, 
galėtų Lietuvos , neprikišu -

Amerikos Lietuviai turės 
mti, irtt.

------ -«g -Žinau ar rašytojas sužiniai 
i uieiga, iviihi * Dokams tai parašė. Jeigu 
8-------------------- d tas atsitiktų — tai Lie-unos. Jei nori 
mlrlk QTY L®1'

ateikite i

s SHOP
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— joa. b. m

greičiau pasiliks tokioje 
įjoję — kokioje ji šiandien 
■ii Amerikos Lietuviai 
į kad netinka Lietuvos ne- 
Ąnybės reikalą visai pasi- 
ir ginti, bet mes neesame 

m įvos Lietuviams, Europoje, 
tinai pasirengę ateiti pa- 

laikui atėjus. Mažu pra- 
B mus supratins ir su- 

1 .1^°? • * Kas gali
J . Tačiaus pačiai Lietuvos

SUKILIMAI PALESTINOJE
AMAI SUKILK PROTESTUOTO
PRIEŠ ŽYDO ĮLEIDIMĄ (PALESTINA
' Jeruzalė, geg.- 2-trą — Pales­
tinos didelių miestų gatvės bu­
vo pripildytos policijantais ir 
kareiviais pulkų, po Britų ir 
Amerikonų komiteto raporto, 
kurs rekomendavo pasiųsti 100,- 
000 žydiškos tautos žmonių į 
Palestiną. Laike karo, apie šeši 
milijonai žydų žuvo nacių’ kon­
centracijos stovyklose arba mi­
rė badu ir laike bombardavimo. 
Iš 3,250,000 žydų Lenkijoj, ka­
rui prasidėjus, dabar tebeliko 
tiktai 86,000. Britų - Ameriko­
nų Komitetas ragino tuojaus 
įleisti 100,000 Europos žydų į 
šventą žemę, nes tos tautos 
žmonės nenori pasilikti ir gy­
venti ten, kur tiek daug jų tau­
tiečių buvo žiauriai nukankinti.

Tokiam planui arabai ir mos- 
lemai priešingi, taipgi ir Pales­
tinos žydai.' Arabgų ir f 
dai išreiškė bendrą protestą ir I somos Palestinos.

ragino tuojaus

grąsino generaliu streiku. Ara­
bai saką, kad 100,000 žydų įžen- 
girnas j Palestiną butų tas pats 
kaipo jų užpuolimas ir bus ko- 
vojoma kaipo prieš tokį. Arabų 
aukštesnis komitetas ragino vi-: 
sas arabų šalis susivienyti ge­
neraliniame streike, kad protes­
tuoti prieš britų - amerikonų 
komiteto raportą. Kairo arabų 
ir moslemų draugijos ¿perspėjo, 
kad visas arabų ir moslemų pa­
saulis sukils ir niekas negali ne­
matyti to sukilimo ribų.

Komitetas priėmė rezoliuciją, 
raginančią kitas arabų tautas 
prisidėt prie streiko Palestino­
je ir išrinko delegatus, kad pa­
siųsti į visas tautas raginant 
jąs remti Arabų Lygos veik­
smus. Komitetas pasiuntė kabe­
lius į Washingtoną ir Londoną, 
pasmerkiant raportą ir pakarto-ir jraies- pasnierniauí raportą ir paKarur 

žydų va- jant reikalavimus del nėpriklau* 
testa ir I somos Palestinos.

Jiįrarinti “užtikrinti savo 
sienų saugumą” nuo plėšrių 
priešų. Saugumo vardu Ru­
sija šio karo metu prisijun­
gė: Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Rytinę Lenkiją, Besarabiją 
su Bukovina, Moldaviją, 
Karpatų Ukrainą, R. Pru- 
įiją, Suomių Kareiliją, Pet- 
Isamo, Tannu Tuvą Azijoj, 
|*ietinį Sachaliną ir Kurilų 
¿las, iš viso 274,000 kv-myl.
i 24 mil. gyventojui Kame 
asibaigia saugumo ieškoji- 
las ir kur prasideda eks- 
ansija? — klausia N. Y. 
¡¿ės.

fpiDUOKITE 
K KLAIDINAMI

Tarp Dviejų ir Keturių Tuksfamčių j 

Miršta Sovietų Stovyklose kas Savaitę \ 
LONDON, geg. 2-trą. — Vati- f visas šias baisinybes. Radio pra- 

kano radio pranešė, kad tarp, nešė, kad daug kunigų, kurie 
2,000 ir 4,000 tremtinių miršta 
rusų okupuotoje zonoje Vokieti­
joje. Per visą tą zoną vaikai, 
mergaitės ir moterys kenčia 
brutališkus išniekinimus. Vo­
kiečių spaudai uždrausta minėti 
apie šių žmonių kentėjimus, tik­
tai bažnyčia turi galią iškelt ir 
atidengt šiuos rusų žiaurumus 
prieš pasaulį.

Rusijos zonoje žemė visiškai 
apiplėšta, neliko nei seklų sėti 
ateinantiems metams, tiktai a- 
pie 2 iki 4 nuošimčių galvijų te­
liko. Tūkstančiai vaikų negau­
na užtektinai maisto, nelanko 
mokyklas ir palaužti kūne ir sie­
loje. Moterys ir merginos šau­
kiasi yagelbos apgint nuo žiAu- 
rių užpuolikų.

Vatikanas perduodamas per 
radiją šią žinią^ minėjo liudi­
ninką, kurs savo akimis matė!

dalinasi savo duona su tremti­
niais yra per silpni atlaikyti mi­
šias ar atlikti bažnytines apei­
gas. Prie neišpasakytų fiziškų 
kančių yra dar sunkesnė dvasi­
nė našta. Nėra tenais nieko, nė 
maisto, nė gyduolių, nė kuo už­
sidengti ar apsikloti.

Radio pranešė, kad liudinin­
kas matė, kaip 5,500,000 žmonių 
iš rytinių provincijų rusų zono­
je buvo pergabenami į naujas 
stovyklas į vakarus. Jų kentėj - 
mai yra begaliniai ir baisus, nė­
ra žodžiu išaiškinti. Traukiniai 
prigrūsti žmonėmis apiplėštais 
dvasiškai ir materiališkai. Jų 
šauksmai del materiališkos pa- 
gelbos * kyla sykiu su L. -L . 
smais del dvasinio sustiprimo, 
del kunigų kurie galėtų pagelbė­
ti jiems numirti nors žmoniškai 
ir būti krikščioniškai palaido­
tais.

RUSU APETITAI auga nuo to, 
U JIE VALGO

s pa- “ 
šauk-1 ti-

’ New .York (LAIC) Ir vėl 
spauda, bei radio, paleido sęn- 
sižmę žinią apie-bųktai turintj 
įvykti Baltijos kraštų užgrobi­
mo pripažinimo _ konf erenci j a.

Pav. balandžio 21 d. iš Wash- 
ingtono datuotame pranešime 
ĄP skelbia: “Eventual recog­
nition of Russian absorption of 
Lithuania, Latvia and Estonia 
was forecast by diplomatic au­
thorities today as a practical 
necessity, ir t.t.”

Šia proga, LAIC laiko reika­
lingu priminti, kad panašios rū­
šies išmislai užinteresuotų šal­
tinių skleidžiami nė nuo šian­
dien. Priminsime, kad panašios 
rūšies žinia pav., buvo plačiai 
paskleista š.m. sausio mėnesy, 
tuoj po Naujų metų.

Anas reikalas buvo išaiškintas 
ir pranešimo šaltiniai lokalizuos

Reikalą patikrinus, LAIC pra­
neša, kad ir ši gandų banga yra 
tiek pat nepagrysta ir klaidi­
nanti skaitytojus kiek ir visos 
kitos buvusios.

New York Times: — šis ir susitarimus, nuo kurių 
didelis ir įtakingas Ameri- prisilaikymo pareina pašau- 
kos dienraštis vis dažniau Uo taika ir tvarka.” — Kita-
prisimena ir Baltijos kraš­
tus, kai ieško pavyzdžių ru­
sų ekspancijai pavaizduoti. 
“Tiek Amerikos, tiek Ang­
lijos visuomenės puikiai sup­
ranta dabartinių nesusipra­
timų priežastis. Padariusi 
be galo dideles nuolaidas 
Rusijai “savo interesų, svei­
ko proto ir kartais net sąži­
nes sąskaiton, tos visuóme-1 
nes yra dabar susirūpinu­
sios, patyrusios, kad rusų 
apetitai auga nuo to, ką jie 
valgo, ir kad savo apetitams 
patenkinti Rusija yra linku­
si niekais paversti sutartis

rne numery; tas pats laik­
raštis straipsny;’: “Ko nori 
Rusija?” rašo, kaip Rusija 
visą laiką aimanuoja, kad

KA NUVEIKS LIETUVOS ATSTOVAI 
MASKVOJE

New York (LAIC)- — Kovo 
12d. Maskvoje, Kremliaus rū­
muose, pradėjo posėdžius abu 
sovietai (Vyriausias ir Tauty­
bių), į kuriuos, yra “išrinkti” ir 
atstovai iš Lietuvos. Nors at­
stovais buvo “komandiruoti” 
tik tie, kurių norėjo komparti­
ja, bet net ir jų balsas Sovietų 
posėdžiuose gerokai sutaršytas. 
Kaip “Ižviestija” Nr. 62 skel­
bia, asmeniniai pareiškimai, in­
formacijos ir paklausimai be ei­
lės bus galima paduoti tik raš­
tų, iš anksto.

Darbotvarkės reikalu atstovo 
žodis ribojamas 5 minutėms, o 
balsavimų reikalu 3 minutėmis. 
Svarbesniems . dienotvarkės 
klausimams skiriamas pranešė­
jas. Kiekviena Tautybių grupė, 
turinti ne mažiau, kaip 50 žmo-

nių, gali skirti savo papildomą 
pranešėją. To negalės daryti 
“Lietuvos atstovai”, nes jų Tau­
tybių Soviete tėra tik 23, o ir 
šių tarpe nemažiau kaip keturi 
tikri rusai. Vyriausiame gi So­
viete “Lietuvos atstovų” tėra 
tik 10, jų tarpe vienas rusas, 
todėl čia jų žodis bus dar men­
kesnis. Viskas, kas jiems bus 
leista — tai paploti Stalino gar­
bei.

Į Vyriausiojo Sovieto manda­
tų komisiją iŠ Lietuvos atstovų 
įeina Motiejus Juozovičius Šu- 
mauskas (Šiaulių apyg.), o Tau­
tybių Soviete — Marijona Pra- 
novna Kaunaitė (Trakų apyg.). 
Taigi, iš to skelbimo matome, * 
kad rusiškas kreipimosi papro­
tys (tarp vardo ir pavardės į- 
terpti ir tėvo vardą) taikomas ir

I lietuviams. 

BOLŠEVIKŲ TERORAS LENKIJOJ
• i^VV^Tforlį N. Y. — Chicagos 

Lietuvis Stanley Piežą, vienas 
iŠ Chicagos Herald -American 
redaktorių, šiomis dienomis su- 
gryžo į Suv. Valstijas po kelio­
nės į Romą ir kitus miestus Eu­
ropoje. Jisai iš oficiališkų do-¡ 
kumentų, gautų nuo lenkų po­
žeminių vadų Romoje ir Pary­
žiuje atidengė Rusijos cenzūros 
uždangą nutrauktą ant sovietų 
dominuotos Lenkijos, šie doku­
mentai buvo paruošti su tikslu, 
kad juos įteikti Nuernbergo ka­
ro kriminalistų teismui. Lenki­
jos įvadai tikėjosi įrodyti pasau­
liui Sovietų Rusijos teroro val­
dymą Lenkijoj, šie dokumentą 
nebus priimti, del suktos bolše­
vikų intrigos. Vienok, jie da­
bar randasi pas įvairių vyriau­
sybių valdininkus ir pas katal - 
kų vyskupus, už Lenkijos sienų.

Kažkurie iš šių dokumentų liu- : 
dija apie Rusijos žiaurumus 1 
Lietuvoje, kur enkavedistai (So- < 
vietų baisioji policija) nukryžia- 1 
vojo tris katalikų kunigus. Va­

i tikano miesto laikraštis, L’Os- 
I senvatore Romano, narsiai ati- 
i dengė rusų kruvinus darbus, 
• savo kovos — 27-tos dienos lai­

doje.
Dokumentuose, rusas unifor­

moje aprašomas kaipo “banditas 
ir žmogžudis be jokio morališ­
kumo. Didžiuma rusų kareivių 
nusiųstų Lenkijon yra aziatai, 
žemiausio laipsnio žmonės. Ru­
sas kareivis yra laukinis žmo­
gus, niekad neturėjęs nė vieno 
savo daikto, nė savo gyvybės, nė 
savo minčių, nes jie priklausė 
visiškai Stalino (vyriausybei. 
Dabai* gavę šiek tiek laisvės, so­
vietų kareiviai naikina Lenkijos 
turtą, žudo žmones, gėdina mer­
gaites, moteris, vienuoles, vagia 
viską, kad nusipirkt vodkos. Ka­
rininkai mažai skiriasi nuo 
paprastų kareivių. Tūkstančiai 
žmogžudysčių, vagysčių, užpuo­
limų, palyginant kaip Sodoma ir 
Gomqrrah, papildoma sovietų 
kareivių ir jų enkavedistų 
(NKVD).

KVIETINTU LIETUVOS ŽURNALISTU 
PROTESTAS

New York. — Balandžio 24 d. 
Londone datuota žinia, The New 
York Times pranėša, kad išvie- 
tintų Lietuvos žurnalistų komi­
tetas atsišaukė į pasaulio sąžinę 
reikalaujant atskleisti tiesą apie 
padėtį Lietuvoje, i

Trumpai nupasakoję kas at­
sitiko su Lietuva nuo pirmojo 
bolševikų įsiveržimo, atsišauki-

mas primena dabar okupanto 
vykdomą terorą. Aklinai užleis­
tos geležinės skraistes priedan­
goje, Lietuvoje vyksta neregėto 
žiaurumo dramą, tolinus tęsia 
atsišaukimas.

Joks laisvojo pasaulio spaudos , 
atstovas nebuvo įsileistas į Lie­
tuvą ...

Pasaulis begėdiškai tebemai-

tinamas milžiniško sovietų pro­
pagandos melo aparato, visiškai 
deformuojant tikrą lietuviškos 
padėties vaizdą. . .

“Mes kreipiamies į Jus, de­
mokratinio pasaulio laikraštinin­
kai, prašydami neslėpti tiesos 
apie pasibaisėjimo vertą padėtį 
Lietuvoje. Tuo jus tiesioginiai 
padėsite niekinamai ir terori­
zuojamai Lietuvai. . . ”

Bylai butų .daug sveikiau, jei 
patys Lietuviai, Europoje, reng­
tųs ją ginti, padedant ameri­
kiečiams.

Z. JANKAUSKAS

S DIENOJE
Chicago, I1L — Prezidentas Truman .laikydamas Generolą Eisenhower už rankos su savo žmona, 
ir duktere Margaret, matė penkių mylių, dviejų valandų parodą. Po parodos prezidentas nuvyko 
į Kareivių Lauką, kur susirinko 80,000 žmonių klausyti jo kalbos.

Bus Plečiamas 
Klaipėdos Uostas

New York. — Maskvos radio 
praneša esą Klaipėdos uostas 
bus paverstas “vienu iš didžiau­
sių Sovietų Rusijos uostų”. Gir­
di, jo metinis talpumas bus pa­
didintas iki 4,200,000 tonų.

Sunku suprasti kokiems ga­
lams sovietai užsimojo didinti 
Klaipėdos uostą? Kaip žinome, 
prieškariniais laikais, jie netu­
rėjo kuo užpildyti net Petrapi­
lio (Leningrado) uosto.

Apie Sovietų Rusijos galimy­
bes užsieninės prekybos srytyje 
ateičiai pakalbėsime kita proga.

Kauno apskrities vykdomojo 
komiteto pirmininku yra Vasiu- 
lis, sekretorium — Krugelco- 
vas ir komjaunimo sekretorium 
— Tkačenkaitė.

Vilniuje pradėsiąs eiti savaiti­
nis laikraštis “Literatura ir 
Menas”.
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ŽINIOS IŠ HARTFORDO

MIRĖ J. SADAUSKAS IR ONA BETZ, PALAIDOTI SU BAŽ­
NYTINĖMS APEIGOMIS. KLUBIEčIŲ ŠOKIŲ SEZONAS 

BAIGIASI. BEVERLY JOHNSON AMERIKONŲ SCENOJE.

Ateiviai lietuviai kas mėnesį 
vienas po kito keliauja į kapus, 
mažėja lietuvių skaičius Ame­
rikoj. Pereitą savaitę mirė Jo­
nas Sadauskas išgyvenęs Ame­
rikoj 40 metų. Velionis paliko 
nemažą šeimą, sūnūs ir dukras 
ir anukus. Velionis J. Sadaus­
kas buvo narys Šy. Jono draugi­
jos ir šv. Trejybės parapijos, pa 
laidotas sii bažnytinėms a¡pei- 
gomis šv. Benedikto kapuose.

Ketvirtadieny mirė Ona/Betz 
(Andriliunaite), didžiam riiilių* 
dime paliko savo šeimos narius 
ir gimines, brolį Andriliuną ir 
sesutę Lietuvoj. Velionė Betz 
buvo narė vietos liet, moterų 
draugijų ir .parapijos, palaidota 
Šv. Juozapo kapuose Poquonock, 
Conn. Lai bus jiems lengva A- 
merikos žemelė. _ .

KLUBIEČIŲ KARIŲ PRIĖMI­
MO BANKIETAS.

Jau beveik visi klubo nariai 
kariai sugrįžo iš karinės tarny­
bos. Karių pagerbimui rengia­
mas šaunus bankietas. Nariai 
klubo socialinio skyriaus žada 
šauniai priimti karius 30 d. ge­
gužės. Tikimasi, kad bankiete 
dalyvaus miesto ir valstijos 
aukšti valdžios ¡pareigūnai, bus 
koncertinis programas ir kal­
bos. Klubo choras dainuos, žo­
džiu, klubiečiai kariai bus pa­
vaišinti sutikimo proga.

Klubo šokių sezonas baigiasi 
su geg. (mėnesio pradžia, šokiai 
buvo rengiami per ¡visą žiemą 
šeštadienių vakarais ir davė ge­
ras pasekmes. Kai kurie klubie­
čiai sako: dabar turėsim progą 
klubo rūmuose pakazyriuoti. O 

. kaziminkų klube niekados nes­
tinga, betlmųs klubiečius nuga­
lėjo New Britaino klubiečiai 
kortavimo konnteste.

GRAŽUS MENIŠKAS 
PROGRAMAS

Mus jaunutė lietuvaitė, miš­
rios tėvų šeimos dukrelė, Bever­
ly Johnson, p. M. Januškevičie­
nės duktės Sofijos ir Roberto 
Johnsonų, astuonių metų am­
žiaus šauniai pasirodė ameriko­
nų scenoj, 18 d. bal., Jennie 
Elizabeth Evans meno mokyk­
los studentai tada surengė 
dramos ir koncerto programą, 
Avery Hall .prie meno muzie­
jaus.

'Beverly Johnson keletą kartų 
pasirodė lietuvių scenoj kaipo 
deklematorė ir susilaukė mus 
publikos susižavėjimo. Dabar ji 
svarbią rolę lošė meno mokyklos 
mokinių programe vaidindama 
ir pianu skambindama.

Reikia pasakyti, kad p. M. Ja­
nuškevičiene atsakominga už 
savo anūkėlės paakstinimą ¡prie 
meniško mokslo. Beverly, duk­
relė lietuvaitės motinos ir švedų 
kilmės amerikiečio tėvo, * bet ji 
gražiai «lietuviškai kalba, dekle- 
muojair nepilnai metą laiko be­
silavinantį meniškų šokių ir 
piano skambinimo pasirodė su 
savo meniško talento žavėjan- 
čiomis. savybėmis. Jos vaidini­
mas ir pianu skambinimas žavė­
jo publiką, kurios buvo apie 400.

Beverly jaunutė, bet jau sva­
joja apie menišką karjierą ir 
Holywoodą, rengiasi būti " me­

niška artistė kaip pasieks 
mokslo. Beverly’s pamėgimas 
meno džiugina ne tik jos tėvą7 ir 
mamytę, bet tuo labiau jos mo­
čiutę M. Januškevičienę.

Januškevičienė išmokino ne 
tik savo anūkėlę lietuviškos kaly­
bos, bet ir savo žentą Robertą 
Johnson. Dabar žmogus patekęs 
į Johnsonų namus jaučiasi tarsi 
lietuviškoj šeimoj. Tai dafniai 
pavyzdingos lietuvės motinos 
gražiai ir sąmoningai išauklėtos 
šeimos. Ar daug rasime tokių 
lietuvių, kurie būdami trečios 
generacijos amerikonais lietuviš­
kai kalbanti? O, labai mažai 
yra tokių Amerikoj. Turiu pa­
sakyti, kad Robert. Johnson yra 
gabus kalboje lengvistas. Jis 
nuo savo žmonos^ dukrelės ir 
uošvės išmoko lietuvių kalbos. 
Lietuvių kalbą vartoja geriau 
negu tūli lietuvių tėvų sunai 
¡Amerikoj auklėti.

“AL” Rep. VMK

moka mus lietuviškiems staliūo 
vargams, komunistėliems, kad 
užsieniuose pabėgę žmonės,Jkž$ 
ir rusų kilmės arba gryni rusi? 
kiai, nenori ir bijo prisipaži^g^ 
kad jie yra Rusijos žmones. «Me 
pasisako,, kad jie yra lenkai, lie­
tuviai ar kitokios tautos, kad tik 
išsigelbėti, kad nereikėtų grips' 
į savo šalį Rusiją. Rusijos agéh- 
tai važinėja ir kalbina žmonės, 
užtikrindami, kad jie niekuo^^ 
nebus įtariami, ir kad jiems ||| 
ras gyvenimas užtikrintas irJsL 
Bet tie žmones*kurie ten gyve­
nę ir paragavę Juozo saulėsĮĮrei 
jaus 'pyragų, žino kas ten jų 
laukia. Jie. verčiau badu mirtų 
kitur, negu gryžtų į savo tčvyįię 
kad juos sušaudytų.

DR. M. J. COLOM
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MISIJA RENGIASI
PRIE SUVAŽIAVIMO

Birželio 16-tą dieną, Duncan 
Hotel, New Haven, Conn. įvyks 

,ALM. suvažiavimas, šis suva­
žiavimas turės didelės svarbos. 
Kadangi taikos reikalai ir rube- 
žių nustatymas kasdien arti­
nasi prie pabaigos, suprantama 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas bus iškeltas ir svars­
tomas. Negerai, kad pas mus 
nėra vienybės, vieningai veikda- 
mi galėtumei daug daugiau ¡pa­
sitarnauti Lietuvos likimui, bet 

, kad ir atskirai dirbdami, nenu- 
leiskime rankų, bet kovokime 
pakol dar neria per vėlu ir pakol 
dar Lietuva nėra visiškai paau­
kuota bolševikams.

SUGRYŽO Iš 
KARIUOMENĖS

Sgt. Stanley J. Romanauskas, 
sūnūs gerų patrijotų lietuvių 

|pp. Stanley ir Stella Romanaus- 
kų, 16 Quinsigamond Ave. Sgt. 
Romanauskas, paliuosuotas po 
32 mėnesių tarnystės, iš to viso 
laiko jis tarnavo 21 mėnesius 
Europoje prie M. P. (Military 
Police). Jo brolis Louis J. Ro­
manauskas,! pirmiau gryžęs 
sveikas iš kariuomenės, ir da­
bar rengiasi apsivesti. Vestu­
vės įvyksta gegužės 4-tą dieną, 
su panele Irene Deline Baubin. 
Gerų pasekmių jaunai porelei.

ATVAŽIAVO PAS SAVO 
VYRĄ

/ Ponia B. Avižonytė-Blazevi- 
čienė, atvažiavo iš Šveicarijos 
pas savo vyrą Aleksandrą Blaže­
vičių, Bristol, Conn. Ponia Bla­
ževičius yra sesuo Lietuvoje pa­
garsėjusio akių specialisto, dr. 
Vytauto Avižonio, kuris dabar 
randasi Šveicarijoj su savo šei­
ma kaipo pabėgėliai. Pasikal­
bėjus trumpą valandėlę su tais 
žmonėmis, kuriem teko pergy­
venti tą žiaurų karą Europoje,' 
tenka daug patirti, ką reiškia, 
kada žmogus praranda savo 
laisvę turtą, saugumą,, ir laukia 
kas su juom atsitiks rytoj ar 
poryt. Tikrai, turėtų būti pa-

AMERIKOS
LIETU VIŲj| 

TARYW 
Regensburgo Lietuvių Trein- ¡ 

tinių Bendruomenė, šiandieną 
švęsdama lietuvių tautos 1®- j 
džiąją šventę —. 1918m., vasa­
rio 16 d., Lietuvos valstybėš'ne- 
priklausomybės paskelbimą j— 
sveikina Jus,' reikšdama vOtį, 
kad mes tremtiniai nebeilgai 
vargsime ir klaidžiosime po Sve­
timus kraštus,, bet greit grįšime 
pas savuosius į laisvę ii’ nepri­
klausomą mieląją Tėvynę Eįfe-
tuvą.

Praūžus pirmojo didžiojo ka­
ro audrai, savo sūnų bei dukte­
rų pastangomis ir gyvybių-Juo­
komis, Jūsų moraline ir medžia­
gine paramą, atkurtoji Lietuva 
per 22 nepriklausomo gyvenimo 
metus suklestėjo ekonominiai
bei kultūriniai ir įrodė pasau­
liui, kad ji sugeba savarankiš- 
kai, nepriklausomai gyventi.

šio karo eigoje iš lietuvių tau­
tos buvo atimtas jos suverenu­
mas. Nors karas ir baigėsi, Lie-

šokikės “Vaidelytės” iš Philadelphia, Pa., vadovaujant Lillian Stilsomaitei-Antanavičiraa 
dalyvavo Stepono Minkaus Radijo Koncerte, balandžio 28-tą dieną, So, Bostone.

Iš kairės į .dešinę: Bonnie Dapšis, Stella Lipčius, Isabel Beniužis, Eva Zvigaitis, Helen lin 
Aldona Deksnis. Antroj eilėj iš kairės į dešinę: Connie Zvigaitis, Leonore Deksnis, Ddd 
haitis, Mildred Banys, Ruth Banys, Ellen Slivynas, Mary Skiotis. 

Šios lietuvių tautos didžiosios 
! šventės ¡proga mes širdingiau­
siai dėkojame Jums, Brangus 
Tautiečiai, už Jūsų visas pas­
tangas musų mylimai Tėvynei 

■ išlaisvinti ir už Jūsų paramą 
mums tremtiniams.

Patys mažiau galėdami mes 
prašome ir linkime Jums su dar 
didesne energija ir pasiryžimu 
sėkmingai ginti musų tautos 
reikalus iki bus pasiektas visų 
musų siekiamas tikslas —Lie­
tuvos laisvė ir nepriklausomybė.

Regensburgo Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenė

1946m. vasario 16d.

tuva tebėra rusų okupuota, o 
mes, lietuviai tremtiniai, karo 
įvykių atblokšti į Vokiemą, 
klaidžiojame po ją tėvynės! ii-( 
gesio ir medžiaginių neprit^Oių 
kankinami. .

Komunazíaw Pareinant Iš Saliuno
(“DEDIKACIJA” JUOZUI SAULEI) 

(Stichotvorenie Metežninko)

“Brat-cy”, męs lietuviai.
Kojos velkas kaip pagaliai, 
Visi girti kaip rūkaliai, 
“Marš” Stalinui ištikimai.

Jis visusjnus surakins, 
Kai vergus blągo-šlovins, 
Laimėti mum jis ir padės, 
Lietuvoj,; kai švinu mus papanės.

“Rose ja, Rose j a, musų motina!
“Tau gerai einas, nflisų rodina! 
“My za tebiataną podarim, 
“A svoi siely-čertiam prodadim!”

My prokfiaty litviny.
Daz zdrav bud-te Staliny.
Čto zachvatil musų Litvu
I pricepil"k’svoju tiurmu.

Paieškomi Asmenį

Amerkoa Lieti 
G.

Metis l prenumi
i Oriem metam
PíMl ___
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Sntered bi Si

I Office at

Fluorescent Šviesos yra ge­
riausios . . . puoSnlos Ir leng­
vai pritaikomos padablnimui 
kambarių . . . ir taupinlmul 
Šviesos.

$9.95 su įrengimu ir lempomis

ADOLF W. LIBERIS 
LIBERTY ELECTRIC CO.

44 Windham Street
WORCESTER, MASS.

TEL. : 5-0601 and 2-3031

<^4t (abt! TJhe

Jus turite matyli kad |ver- 
*tJiDitd tų, padarų. Leiskite 
mums l&alflkintl Ir parodyti 
jums tų Šviesų veikmę, o 
persitikrinsite kaip pigiai jos 
ISBuoja.

Tokie mes esam lietuviam, 
Nesigailim parduot iki vienam.
Mums nėra Visai svarbu:
Jus verksite ar bus skaudu.... 

Mes nenorim Lietuvos, 
Užšalo meilė ir motinos.

■’ Mums Marksas atėmė protus, 
0 Juozásjodo inus pažebotus.

“Roseja, Rošeja, musų motina!
“Tau gerai einas, musų rodina!

-y “My za. tebiakunų podarim,
<“Ą svoi siely čertiam prodadim!”

^JANKAUSKAS 
Philadelphia, Pa.
4/26/46.' > ■ •

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLLIFUNERflL HOME
3 Winthrop St. Wórçester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir

Balsamuotojas

ŠIMKEVIČIUTĖ, Liuda, duktė My­
kolo, kilusi iš Rietavo v., Telšių a., 
gyvenusi Čikagoje.

ŠIPELYTĖ, Mare, duktė Jono, ki­
lusi iš Panevėžio ir gyvenusi Čikago­
je.

ŠLEŽAS, Povilas, ar Sies, Paul, ki­
lęs iš Pumpėnų miestelio ir gyvenęs 
New York, N. Y.

ŠONTA, Jonas, iš Lietuvos-išvykęs 
1936 m. .

ŠTAITOKIUTĖ, Veronika, duktė 
I Andriaus, kilusi iš Būdviečių km., 
Laukuvos v., Marijampolės a., gyve­
nusi New Yorke.
•'•ŠTAftASy Juozas, kilęs iš Navja- 

bakainių km., Serviliškio v., Kėdainių 
a.; gyvenęs, Melrose Park, Ill. 
ŠUKAITIENĖ - Labanauskaitė, Mo­
nika, duktė Vinco, kilusi iš Alėjų km., 
Raseinių a.

ŠUKYS, Antanas, kilęs iš Debeikių, 
Utenos ap. gyvenęs Čikagoje.

ŠULSKIS, Edvardas, kilęs SJayei- 
.nų km., Anykščių v., Utenos apskr., 
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

ŠUNTAITĖ, Ieva, iš Lietuvos išvy­
kusi 1932 m. ir 1939 m. gyvenusi Ka­
lifornijos valstybėje.

ŠUNTAITĖ, Stasė, išvykusi iš 
Lietuvos 1929 m.

ŠVEINICKAS ar Švunučkas, Juo­
zas, sūnūs Adomo, kilęs iš Vamupio 
k, Pakuonio v., gyvenęs Čikagoje ár 
New Yorke.

ŠVILPA, Juozas, kilęs iŠ Bairiske­
liu km., Panevėžio apskr. 
TALANDIS, Jonas, gyv. čjkagoje.

TAMAŠAUSKAS, Jonas, kilęs iš 
Telšių, gyvenęs Čikagoje.

TAMOŠAITIS, Adomas^ kilęs iš 
Smilgių par., Naurašilių kaimo, gyve­
nęs Čikagoje.
' TAMULIONIENÉ - Aržuolaitytė, 
Jevanė, gyvenusi Scranton, Pa.

TIESEVIČIUS, Stasys, sūnūs Kari 
zio, kilęs iš Rozalimo v., gyvenęs či-' 

¡ kagoje.
TILIENÊ - Burčikaite, Adele, dūk-! 

te Elenos Markunaitės ir Antano 
BurČikų, gyvenusi Philadelphia, Pa. i 

Į & TRAKIMIENĖ - Juodeikaitė, Ele- 1 

' na, kilusi iš Pa šakių km., Baisogalos 
v., Kėdainių a.

TRAUKLONIENÊ -* Sabutytė, 
Pranciška, gyvenusi Tocoma, Wash, i

TVARUONAI, Zigmas ir Adomas,1 
šttnųs Pranô, kilę iš Pašakių . km., 
Baisogalês v., Kėdainių a.

TVEREGA - Suslavičiute, Malvina/ 
duktė Vinco, kilusi iš^Trakų apskr., 
gyvenusi New Xorke.

TUMASONIS, Aleksandras, kilęs iš 
Nora gėlių km,. Seirijų v., Alytaus 
apskr., gyvenęs Kanadoje.

TUMELIS, Juozas, kilęs iš Alksnė­
nų ir gyvenęs Newark, N. J.

TAUMELYTĖ - Grinslauskienė (?) 
Oria, kilusi iš Alksnėnų, gyvenusi Ne­
wark, N. J.

TYLA, Jonas' ar Judus,! 
Anykčių, gyvenęs Čikagoje. I

TYLIENĖ - Vasiliaustó] 
celė, gyvenusi Čikagoje. Į

URBŠTYTĖ, Marija, kil® j 

dones v., Raseinių aps., gp4 
kagoje.

VAIČEKAUSKAITĖ, Mj 
iš ViUošių km., šiaiilėnų ^įl 
Kingston (?). ¡

VAINAUSKAI, sūnūs M 

nausko, gyvenusio Viduklėj I 
nių apskr. '

VAKULSKAITÊ, Morta, H 
Pagraužiu km., Ariyb5lffl| 
a., gyvenusi Brooklyn,

VALAITIS, Joños, 
lęs iš Sagotosios km. Pd®| 
Vilkaviškio a.

VALENTINAS, Julijai

Brooklyn, N. Y.
VALENTINAVIČIUS, M 

lęs iš Griškiškio v., Kedaiail 
gyvenęs Philadelphia, Pt I

VALIENĖ - KaladžinsbSj 
nika, duktė Alekso, kilusi 81 
nu v., Šiaulių a. .

VALUCKAS, Antanas, 
ZÍQ, kilęs iš Kašarkų i®-j 
v., Ukmergės apskr, 
York, N. Y. į

VAšKELEVIČIAį VmH 
Juozas, Amerikoje žinomi W| 
ter Waskel ir Poseph Vrfl

nę Omaha, Nebr. '
VILTRIKYTÊS, Katrina*] 

lena Valilionienė, kilusios Bl 
kių km., Vilkaviškio & i

VISOCKAI, tėvas ir br¿! 
Visockio arba Charles Vi-®] 
vas dirbo Hotel Delmoni®’] 
ke, o brolis Down To»n ] 
Club, taipgi New Yorke. I

VITAUSKAS, Antanas,^ 
duklês, Raseinių ap. I

WALLY arba Valiliori® j 
kaitė, MagdeĮena, kilusi iš M 
km., gyvenusi Floridoje- I

WILTRAK arba Viltimi 
rina, k'lusi iš Mojoriškiųn 
venusi Ten Eyck St, Bwfl

WIMERIEÑÉ - Ramnnq 

tilija. i
WOIT, León, kilęs H 

išiaulių a., gyvenęs New M
ZDANAVIčM.ĮM 

Jurgio, kilęs . iš ■ Žiežmari? * 
aprkr., gyvri ęs Boston, 
ZIGMANTAVIČIUS, M

,-Juoro, kilęs ii DaujėmiM 
Čikagoje.

-ZOVE, Ferdinandas, 
dasų, Rokiškio a. .

. ŽELVYS, Vladas, sunns I 

lęs iš Pačubisio km.,
Ieškomieji ar apie j®6-! 

maloniai prašomi atsilieja
Consulate General of 

41 West 82nd Sh* 
New York'21,X-’l

MM
When a cough due to a cold drives you mad, 
Smith Brothers Cough Drops give soothing, 
pleasant relief. Smith Brothers* contain a spe­
cial blend of medicinal ingredients, blended 
with prescription care. Still cost only 5d:-yes, 
a niekti chtcks that tickle 1

SMITH BROS. COUGH DR0PS1
9LACK OR MENTHOL— 5^ ÍS¡
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IŠ KELIONĖS PO PABĖGĖLIU 
STOVYKLAS

(LAIŠKAS Iš VOKIETIJAS — SVETUR)

Šie žmones nežino savo tik­
ros ateities. Kaip bus ryt, 
poryt? Niekas nežino savo 
likimo,* jie negali savo jėgo-, 
mis ir sugebėjimais kurti a- 
teities. Visa tai pareis nuo

Dviejų savaičių bėgyj ap • 
ūkėme keliolika pabėgė- 
Į stovyklų. Pirmieji įspu- 
iai buvo tikrai malonus- 
ii pirmą vakarą klause­
is mišraus tautybių kon- 
rto. Koncerte pasirodė politinių įvykių raidos, 
įtuviai, latviai, estai, uk- 
iniečiai ir kiti. Dainos, ku-

igaitis, Helen 1$ te’buvo pilnos tėvynės il- 
*e Deksnis, Doifl šio ii’ skambėjo tauri­

us motyvais, paliko neiš­
einą įspjidį. . j 

Kur tiktai yra keletas šim- 
pabėgėlių, galima užtikti 

J tik chorą, sporto ratelį, 
tir pradžios mokyklą, kai 
ir gimnaziją, specialius 
rsus. Mokomasi įvairių 
iatų, svetimų kalbų.'Dalis 
¡žmonių dirba įmonėse 
s'v amerikiečius, anglus, 
s vokiečius retai kur dir- 
ina—pas juos niekas ne­
nori bernauti.

'abėgėlių globotoja UNR- 
_ J įduoda pakenčiamą mais-, 

‘¿¡JU įtaek drabužių, batus. At- 
t, materialiai jie yra ap­
imti, turi sąlygas kultu-

smenyi
., Jonas7 ar JoMfc,!
, gyvenęs Čikagoje- 

SNÉ - VasiliauskĖi 
'enusi Čikagoje.
TYTÊ, Marija, MM!

EKAUSKAITÈ, M 
ių km., Šiaulėnų t, į

AUSKAI, sūnūs M 
gyvenusio VidoBti

JLSKAITÊ, Morta, B 
ių km., Anykštį 4 

ausi Brooklyn.

agotosios km. 
kio a.
SOTINAS, Jolijaftj

rt, N. Y. ■ .
intin a vičius, Alá iã veiklai, ruoštis profe- 

t *2“ R išsilavinimui. Bet ne- PhiladelphB, Pi j. ....
:enê - Kaiadnn^ ĮM jokiu budu pasakyti, 
iktė Alekso, kilusi ?

.šaulių a.
JCKAS, Antanas, 
»s iš Kašarkų to-!1 
įergės apskr, p1®!

Tėvynės pavergėjams jie 
tačiau yra didelis krislas a- 
kyse- Jie kaltinami bendra­
darbiavimu su vokiečiais, 
prieš juos stengiamasi nu­
teikti pasaulinę opinijų,! 
juos norima pargabenti na­
mo ir sunaikinti. Dar nuos­
tabiau, kad prie to kenkimo 
ir šmeižimo darbo uoliai de­
dasi ir vokiečiai, buvę visų 
laikų aršus kovotojai už hit- 
lerizmų.

Tačiau musų žmonės, ne­
žiūrint visų šių sunkenybių 
nėra,palųžę savo dvasia. Jie 
žino, kad laimėjo demokra­
tija ir įsigalės teisingumas. 
Tikėjimas demokratijos tei­
singumo dėsniais juos stip­
rina tartum balzamas. Tie 
žmonės negali likti išbrauk­
ti iš gyvenimo. Jie stovi ant 
galingo idealinio pagrindo, 
dėl kurio pasaulis šešis me­
tus liejo savo kraujų ir yra 
pasiryžęs toliau aukotis.jie jaustųsi laimingi.

Legalizuotas Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas 

<elevičiai, [talijos lietuvių laikraš- 
Lietuvių Balsas praneša, 
k sąjungininkų kariuo- 
nės vadovybės Vokieti j o- 
yra pripažintas už nuo- valomi visiems lietuviams, 

Ejs kovoje prieš nacius kurie gyvena buvusioj Vo- 
pausias Lietuvos Išlais- kietijos teritorijoj.

PRASIDĖJO MOKSLAS BALTIJOS 
iUMVERSITETE HAMBURGE 
|NRROS įsteigtame Bal- dejas Tartu prof. Sultson. 
p universitete mokslas 
Įsidėjo kovo 14 d. Į uni- 
Pitetą įsirašė apie 1500 
Rvių latvių ir estų stu- 
|tą. Norinčių įstoti buvo 
fiai daugiau — 2700, bet 
psi galėjo išvykti iš savo 
fc&amųjų zonų. Univer- 
|to rektorium paskirtas 
Eą skyriui — prof- 
Bdsdorfs, lietuvių sky- 
I — prof. Stankevičius ir 
I skyriui — prof. Opik. 
BVersiteto pjezidentu yra
R profesorius Gulbis, teto laboratorijomis. Stu- 
lyersiteto sekretorius y- dentai, o taip pat ir mokslo 
guvęs Rygos universiteto 
I Vėlins, ūkio skyr. ve-

¡okietijoj Rastas Lietuvos Universitetų 
Į Pagrobtas Turtas

Amerikoje žinomi^ 
skel ir Poseph W* 
ha, Nebr. ' 
RIKYTĖS, Katra») 

-lilionienė, kilusios! 
, Vilkaviškio fc 4 

■CKAI, tėvas ir 
j arba Charles Vi*S 
ao Hotel Delmonk* fl 
irolis • Down To** I 

lipgi New Yorke. J 

USKAS, Antaofc 
Raseinių ap. I 

LY arba Valilk®,*j 
lagdėlena, kilusi üq 
'vehusi Floridoje- I 
TRAK arba Viltoj 
lusi iš MajoriSol^ 
Ten Ęyck SI, M] 
ERIENĖ - Raraw*|

vinimo Komitetas kaip visų 
Lietuvos pabėgėlių politinė 
atstovybė ir jo nutarimai be 
išimties bus taikomi ir pri-

T, Leon, kilęs M 

a., g’-vppęs Ne"’ 
NAVIÕIUS» M^l 
kilęs-, iš- žiernurij 

gyvo ęs Bosta1’) 
NTAVÍõlW, ^1 
kilęs iš Daujėny ’ 1 

ie. , . , | 
E, Ferdinandu $1 

tokiškio a.
JYS, Vladas, si®* 1 
3ačubisio km., žil^l 

•mieji ar apie j®6.! 
ai prašomi atšlW*l 

sukate General oi
41 West 82ndS«* 
New YorlfftO

Universitetas susideda iš 
aštuonių fakultetų: medici­
nos, chemijos, architektūros 
— statybos, žemės ūkio, 
¡technikos, matematikos, fi­
lologijos ir teisių — ekono­
mijos.

Universitetas .buvo pri­
verstas numatytųjį “dango­
raiži” “Deutscher Ring” 
apleisti. Paskaitos vyksta 
istorijos muziejuj, naudoja­
masi ir Hamburgo uñiversi-

rivcs you mad, 
8>ve soothing, 
contain a spe- 

lienta, blended 
t only 5d:-yca

H DROPS

[etoli Wienburgo buvo 
Ūktas vienas traukinys 
[moksline literatura ir 
ffatorijų įrengimais. Pa- 
Pė, kad tai buvo Kauno 
Krekėto turtas, kurį vo-

personalas, gyvena UNR- 
ROS išlaikomi stovyklose.

kiečiai savo laiku pagrobė- 
Šios mokslo priemonės da­
bar bus perduotos Baltijos 
universitetui Hamburge, lie­
tuvių skyriui.

AMERIKOS LIETUVIS

ją labai mylim ir darome 
viską, kad tenai nepasiliktų 
nekultūringas arkliavagis 
maskolis. Esame įeitikinę; 
kad jėgos gėrio, del kurio 
buvo padėta tiek gyvybių ir 
kančių sunaikinant nacių 
despotizmą, neleis vakaryk­
ščiam Hitlerio draugui Sta­
linui toliau varyti Hitlerio 
grobimo ir žudymo politi­
kos. Bukime lietuviškai pat­
varus, geri patriotai, buki­
me vieningi, ir mes laimėsi­
me, nes musų pusėje tiesa. 
Bukite malonus, perduokite 
visiems Švedijos lietuviams 

¡“Laisvosios Lietuvos” štabo 
sveikinimus- Linkėdami' ge­
riausios kloties ir greito 
sugrįžimo į mylimąja tėvy­
nę, prašome priimti musų 
pagarbą..”v

P. ČIUŽELIS 
“Laisvosios Liet.” vardu

ŠVEICARIJA
LIETUVIŲ PRADŽIOS 

MOKYKLA YVERDONE

Keliolika šimtų tūkstančių 
lietuvių išblaškyti pelenais ir 
griuvėsiais virtusiuose kraštuo­
se. šimtai tūkstančių vaikučių, 
tavo artimų giminių laukia pa­
galbos iš Amerikos, apie kurią 
jie tiek daug girdėjo ir tebegir- 
di.

NATIONAL WAR FUND per 
savo įstaigas, ¡per United Lith­
uanian Relief Fund, jiems gelb­
sti. Bet gali pasiųsti pagalbos, 
kiek josios duosniosios visuo­
menės gauna, kiek pats paauko­
ji pinigų, drabužių, maisto, 
vaistų ar ko kito. Milijonai 
amerikiečių aukoja į National

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ VAIKUČIŲ LAUKIA TAVO PAGALBOS
War Fund, paremti nelaimin-1 vauk komiteto .darbuose, gelbėk 
giesiems Europoje ir kitur. Lie- rengti bazarus, pramogus, va- 
tuyių kilmės amerikiečio auka jaus rinkliavoj dalyvauk — dar- I'D ITT .not IpaA «í*

Surask naujų narių lietuvių 
ir amerikiečių tarpe savo apy­
linkės BALF skyriui/

Pirk vitaminų, medikamentų, 
muilo, reikmenių vargstantiems 
lietuviams.

Siųsk kiek gali daugiausiai 
drabužių, avalynės, patalynės į 
UNITED LITHUANIAN RE­
LIEF WAREHOUSE, 101 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y,, Tel. Ev. 8-7871.

taip pat turime įrodyti, kad sa- bu ir pinigu, 
vaisiais rūpinasi Naujosios Tė­
vynės, Amerikos lietuvis. Paro­
dykime, kad musų širdis savo 
broliui nelaimėj taip pat atjau­
čią.

Jei dar nesi aukojęs bent 
vienos dienos uždarbio NA­
TIONAL WAR FONDUI tiesio­
giniai; arba per BALF skyrių, 
atliktą pareigą dabar:

Prisidėk prie .vietos BALF ir 
vietinio NATIONAL WAR IR 
COMMUNITY Fondų, daly-

KNYGŲ VAJUS LIETUVIAMS 
TREMTINIAMS

Nuo senų laikų lietuvis siekė‘ką: “Vokietijoj yra daug 
nlraln .SinAOne Iriilf-uvne T¿r>,r_ I‘aUS jaUniHlO, yi'H ITlaŽlĮ 

džios mokyklos amžiaus vaikų. 
Tai ar negalima butų jiems pa­
daryti keletą vadovėlių, elemen­
torių ar šiaip chrestomatinio 
pobūdžio knygelių, kad butų iš 
ko* juos lietuviškai pamokyti. 
Tai labai opus ir skaudus rei­
kalas. . . Reikia visais budais 
gelbėti jaunimas ir jis palaiky­
ti.”

Šiuo metu vienas iš svarbiųjų 
darbų yra parūpinti tų knygų

. Tačiau ii* suaugę 
' pasigenda lietuviško rašto, sa­
vos knygos ir laikraščio. Iš­
blaškyti po visus kraštus, daž­
nai jie savo laiškuose į Ameri­
kos lietuvius pirmiau i 
nė^duonos ir ne drabužių, L „ 
lietuviškos knygos. | Bendras Amerikos Lietuvių

Toki prašymo balsai ateina iš šalpos Fondas, šalia medžiagi- 
visur kur tik yr lietuvių: iš nio 4----- *
Vokietijos, Austrijos, Italijos,1 masi šios maujos _ 
Šveicarijos, Prancūzijos, Dani-1 skelbia Knygos Vajų Lietuvių 
jos, Švedijos, Norvegijos ir ki- j Tremtinių Reikalui. . i . i

-Atskirti nuo . ,
nuo savo žemės ir sodybų, nuo paguodos šaltinis.

Pats didysis lietuvių kul­
tūros centras Šveicarijoje 
susikūrė apie šių lietuvių 
stovyklų Yverdone. šiame 
lietuviškame židinyj veikia 
ir lietuviška pradžios mo-\ 
kykla, įsteigta pereitų metų 
spalio mėnesį. Steigėjai sa­
vo atidarymo akte tarp kita 
pareiškė: “Atidarome pir­
mųjų lietuvių išeivių Švei­
carijoje pradžios mokyklų 
Yverdone, kuri, sekdama 
vargo mokyklos pavyzdžiu, 
tikime, įdiegs laisvės pasiil­
gimų į musų vaikučių — ¿ 
jaunojo tautos pumpuro- 
širdis ir troškimus.”

savo ir mylimų asmenų, tie 
žmonės bent knygos lapuose 
trokšta gi’įžti prie savo šalies 
upių, girių, laukų ir žmonių, 
kaip juos yra apdainavę garsus 
Lietuvos poetai ir pavaizdavę 
jos pasakotojai.
NAUJA DARBO DIRVA

Tad"prieš visus laisvėje esan­
čius lietuvius iškyla nauja dar- ¡ 
bo dirva: suteikti knygų lietu­
viams Vakarų Europoje—tiek 
moksleiviams, tiek suaugu­
siems kad jie turėtų iš ko švies­
tis, dainas dainuoti, savo tėvų 
pasakas pasiskaityti ir bent iš 
knygos lapų tuo tarpu išvysti 
Lietuvą gražią, skaisčią, gar­
bingą ir sykiu tiek daug išken­
tėjusią. x

Imkimės darbo, nieko ne­
laukdami. Niekas kitas už mus 
jo neatliks; tai kiekvieno lietu­
vio uždavinys — nunešti švie­
sos, lietuviškos knygos musų 

paprašo > broliams, ir seserims, ištrėmime 
bet vargo dalią be vargstantiems.

! Rondrnc AmoriVoc T.iofnviii

įvai-
pra-mokslo, -šviesos, kultūros. Kny­

ga jam buvo brangus turtas, 
išminties ir mokslo šaltinis.Lie­
tuvio kaimiečio svajonė buvo 
savo sūnų ir dukterį išleisti į 
mokslą, atkelti jam vartus į 
kultūros lobynus.

Tą lietuvio žengimą į šviesą 
skaudžiai suardė ką tik pasibai­
gęs karas. Ypač sunkioje padė­
tyje šiuo atžvilgiu yra lietuviai 
tremtiniai Vakarų Europoje.Bet 
jie rankų nenuleido. Kad jaunie-, lietuviams moksleiviams Vaka- 
ji lietuviai neliktų be mokslo, r.ų Europoje. 
Lietuvos tremtiniai pradėjo or-l--'^-"J- 1:- 
ganizuoti mokslo įstaigas. Dabar 
Vokietijoje jie jau turi penkias­
dešimt vaikų darželių, šimtą 
pradžios mokyklų, dešimt gim­
nazijų, eilę liaudies universite­
tų ir kitokių švietimo organi­
zacijų.

TREMTINIŲ BALSAS
Mokant vaikus,, reikia lietu­

viškų knygų, vadovėlių, šią 
spragą ypač opiai jaučia lietu­
vių vadai Vakarų Europoje. 
Vienas jų rašo laišką į Amen-

“LIETUVIŲ ŽIDINYS”
Yverdono lietuviai leidžia 

savo laikraštį, pavadintų ¡ 
“Lietuvių židinys”- Jo pir­
masis numeris išėjo vasario 
16 dienos proga. Laikraštyj 
gvildenami įvairus kultūros 
klausimai, spausdinama ne­
maža jaunųjų poetų eilėraš­
čių ir patiekiama pluoštas 
žinių iš musų pabėgėlių gy­
venimų bei emigracijos ga­
limybes įvairiuose kraš­
tuose.

“LIETUVIAI 
ŠVEICARIJOJE”

Tokio pavadinimo vien­
kartinį leidinį išleido Yver­
dono lietuviai kiek ankščiau. 
Jis apima 45 psL su įvai­
raus pobūdžio rašinais, jų 
tarpe Jurgio Šaulio: Nau­
jus metus pradedant, Kas­
tyčio eil.: Mes, E. T.: Tai 
buvo senai, (žiupsnelis atsi­
minimų); J. V-s: Kelyj į 
tikslą; J. G.: Laisvė; kun. 
J. B-čius: Pusė metų sve­
tingoje Šveicarijoje; dr. A« 
Geručio: Emigrantai ir pa­
bėgėliai Šveicarijoje; M. Gi­
nė: Kalba-tautos lopšys ir 
eilė smulkesnių rašinių bei 
Maironio Liginos S.; Z. P-; 
E. šlapšio, Kastyčio eilėraš­
čių. Iš šio leidinio galima 
susidaryti gražų vaizdą a- 
pie musų kultūros darbuo­
tojų, poetų, menininkų, dai-, 
nininkų, šokėjų veiklą Švei­
carijos lietuvių ir pačios ša­
lies visuomenės tarpe. Lei­
dėjas: Lietuviškojo “židi- 

—o. - ___ , .—..nio” Yverdone Komitetas,
daugelis nematę LietuvosJ redagavo — adv. J. G.

iš nio rūpinimosi tremtiniais, i- 
pareigos ir

I Lietuviui tremtiniui kiekviena 
savo tėvynės, sava knyga bus džiaugsmo ir

ir munchene atidarytas 
universitetas pabėgėliams

ties tautybių studentai. 
Mokslo programa apima vi­
sas technikos sritis, be to 
meno istoriją ir senąsias bei 
naująsias kalbas.

Be minėto Baltijos - uni­
versiteto Hamburge, UNR- 
RA įsteigė pabėgėliams u- 
niversitetų ir Munchene. U- 
niversitete studijuoja dešim-

PABĖGĖLIAI TURI SAVO TEISMUS
Amerikiečių zonoje, vado­

vaujant karinės valdžios at­
stovams, buvo suorganizuo­
ti UNRROS pabėgėlių sto­
vyklose teismai iš pačių pa­
bėgėlių. Teismas susideda iš 
.13 rinktinių narių. Jis gali 
nuteisti prasikaltusius pabė­
gėlius ištrėmimu į prasikal­
tėlių lagerius. Svarbiausioji 
teismų užduotis — kovoti 
su girtavimu, vagiliavimu ir 
netvarkos kėlimu pabėgėlių 
tarpe.

Pne naujos tvarkos sto- J ¡rgur&itis.

vykiose pažymėtini ir nau­
jai įvesti vadinami gerovės 
karininkai. Jie skiriami iš 
tos tautybės žmonių, kurios 
tautybės yra stovykla, ir 
talkininkauja tarp pabėgė­
lių ir karinės valdžios.

BESILANKANČIAMS Lietuvo­
je Amerikos liet, komunistui A. 
Bimbai, rašytojų ir meninkų 
namuose, Vilniuje, buvo suruoš­
tas priėmimas Priėmime dalyva­
vo: Paleckis, Miunka, Rotom- 
skis, Žiugžda, Korsakas, Grisius, 
Vaičiūnas, Sruoga, Maželaitis, 
Boruta, Mikėnas, Vienožinskis

URACVAJUS
ŠIRDINGAS SVEIKINI­
MAS ŠVEDIJOS LIETU­
VIAMS

“Brangus tautiečiai! Svei­
kiname jumis ir džiaugia­
mės, kad galėjote išsigelbėti 
iš raudonųjų banditų kruvi­
nųjų nagų.

Nebijokit, Maskvos bude­
liai nebegaus jūsų nužudyti. 
Ne tik Švedijos, bet viso pa­
saulio žmonės protestuoja 
prieš maskoliškų azijatų no­
rų atsiimti jus iš Švedijos, 
kaip ir iš kitur. Mes taipgi 
veikiame per- savo valdžių, 
veikia šiaurės Amerikos, 
Kanados ir net tolimosios 
Australijos lietuviai. Lietu­
vos padėtis nėra beviltiška, 
taigi ir Jūsų. Mes, kad ir



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužės ^die^l

OMAR NELSON BRADLEYAfrikoje, Karo
Pragare

Tuojau atvyko ir sunkveži­
miai. Mus sausakimšai prigrūdo 
sunkvežimiu ir per Orano mies­
tą nuvežė užmiestin apie 4 ki­
lometrus, - kur tarp didelių kal­
nų apsistojome ir išsistatėm sa­
vo palapines.

Tą vakarą mes nuėjome gulti 
gana anksti. Karštis dieną mus 
ganėtinai kepino, bet užtat nak- 

,tis buvo ganėtinai vėsi. Mano 
kolegos sumigo kietu miegu, bet 
aš nemiegojau, ir nemaniau dar 
taip greitai miegoti. Man rūpė­
jo susipažint kuoplačiausiai su, 
Afrikos misterija. Mintys mano 
skrido visur, vienok užkliuvo 
ant taško, būtent rašytojo Vin- 
caus Uždavinio parašytos kny­
gos “10,000 kilometrų”. Nors 
jau seniai kaip buvau skaitęs 
šią knygą, bet bandžiau atgai­
vinti tas mintis kas knygoje 
buvo rašyta, o tai buvo apsčiai 
informacijų apie Afriką. Tiesą 
daug dalykų dabar prisiminiau 
iš knygos, ir daug kuo pasinau­
dojau vėliau. Nuo minčių ir nuo­
vargio, mano akys merkėsi ir 
užmigau nejučiomis labai stip­
riu miegu. Sekančią dieną mus 

/ nebudino. * Miegojom, ilsėjomės 
kiek tiktai mums patiko. Aš ir 
dar keli mano kolegos užsikėle- 
me gana anksti, anksčiau negu 
kiti, nes mes norėjome susipa­
žinti au aplinka ir Afrika. Mes 
nedidelis būrelis smalsuolių ge­
rokai atsitolinom nuo stovyklos 
pasivaikščiodami. Aš sii savim 

* turėjau didelį karišką peilį ir 
[ revolverį, kiti mano draugai ir­

gi buvo netuščiomis. Pasivaik­
ščiodami nutarėm kur nors pa- 
sijieškoti “arabiško gėrymo”., 
Nors7 mano ir buvo apribota ara- j 
biška kalba, bet šiuo momentu 
gana daug reiškė, tad aš buvau 
lyg ir vadovas būrelio. Kiekvie­
nas tikėjo kas mane pažino­
jo, kad aš pažįstu Europos ka- 
rakterį, tad geriau už juos nu­
simanau ir Afrikoje. Grupelė 
susidėjo iš devynių karių. Neil­
gai teko mums ieškoti arabų? 
Greit pastebėjau zulinėjantį a- 
rabą aplink, kur nemažiau ieš­
kojo progų gaut su mumis kon­
taktą kaip lygiai mes sir<juo. 
Arabas labai sumaniai maniev- 
ravo atsargiu . budu. Susitikti 
buvo geri norai iš abiejų pusių, 
bet lyg kas tai kryžkelėj kliudė 
tam. Arabas gerai žinojo, kad 
amerikonai kariai nėra “tušti” 

i ir vienokiu ar kitokiu budu. Jei­
gu jam pasiseks su mumis susi­
pažinti, tai jo tos dienos “Die- 
vulis” jį apdovanos laime ir ma- 
lonėmis.
Kaip vėliau pastebėsite, arabai 
yra’begalo praktiški biznio žmo­
nės ir bile kokiame versle jie

Juozas V. Valickas. Karys

gana gerai nusimaną, nes jie 
galbūt žmogaus psichiką gerai 
pažįsta, tik gaila kad arabai nė­
ra mokslo pasiekę.

šiuo momentu kur mes rado­
mes, buvo nei tai miestelis nei 
tai kaimas. Čia radosi apie trys 
krautuvėlės ir tos pačios tuš­
čios — pardavimui beveik nieko 
nebebuvo, nors mano draugų 
kešenės buvo netuščios.

čia netoliese pamatėme kelis 
arabų “paauglius” kaip Lietu­
voje tokius vadindavo “pusber­
niais”. Iš tolo, ibet jie labai 
smalsiai į mus žiurėjo, bet kaip 
aš į juos atsikreipiau ir pamo­
jau ranka, kad jie ateitų arčiau 
jie pabėgo. Matomai jie buvo 
kada nors pirmiau įbauginti ki­
tų kareivių ar panašiai. Visgi 
vienas iš jų įsidrąsino,, sugrįžo 
ir ėjo tiesiog prie mus, o liku­
sieji stovėjo už trobų kampų ir 
it Pylypai iš kanapių iškišę gal­
vas žiurėjo kas su šiuo “drą­
suoliu” nutiks? Kada šis "drą­
suolis priėjo gana arti prie ma­
nęs, aš jo paklausiau ar nėra 
kur “Hamet arabii?” (suaugu­
sio arabo), nes su suaugusiu 
žmogum galima geriau kas pa­
sikalbėti taip maniau bent, šis 
drąsuolis gavo nuo mus papiro­
sų ir šuoliais pasileido bėgti — 
suieškot suaugusio arabo, pasi­
pylė iš už kampų ir jo draugai' 
ir. jie momentui dingo. Už kelių 
minučių pamatėm kad jie veda­
si tą “manevruojantį arabą” 
kurį mes šį rytą pirmiausiai 
matėme, šis arabas visą laiką 
matomai iš pasalų mus sekė, 
ieškodamas progos su mumis 
susitikti-. Dabar jis dink mus ė- 
jo gana dideliais žingsniais ir iš 
po jo juodų usiukų matės maža 
šypsą. Aš buvau pasiruošęs de­
ryboms. Arabas dabar buvo lai­
mėtojas, nes jis žinojo, kad mes 
jo pageidaujame, tai jam yra 
proga mus “nulupti”. Jis kaip 
vėliau patyriau gerai žinojo a- 
merikonų silpnas ydas. Jis žino­
jo amerikonų duosnumą, o tuo- 
labiau jis žinojo kad išsigėrę a-

Nelson Bradley buvo Eisenh^^^įam patinka lošti kortas Ir iš- 
erio šiais metais paskirtas vado- matematikos problemas, 
vauti Ameriko. buko ’
(ground forces) Europos invąĮfc? pakeičia savo nusistatymą,

1 jai. ~ Visuomenei, jo vardas b® j. Bradley nerūko, ’>t retai gę- 
nepažystamas. Bet jis buvo ge­
rai miiLnus kare viams šiauifi 
Afrikoj kurie jam tarnavo. Jo 
pasisekimai Afrikoj jam padėjo 
gauti Šį paskyrimą. 1943.m. 
Bradley buvo Gen. EisenhoweE 
pagelbiriinkas šiaurės Afrikoj. 
Kada Amerikos antrasis kor|p. 
sas kautėsi Tunisijoj jis bu¡ro¡ 
paskirtas prie Gen. Patton. Pat­
ton yra, tankų ekspertas. Fron­
tai pasikeitė nuo lygumos į kal­
nus. Patton buvo paskirtas; į 
Siciliją.

Po Bradley vadovyste; garsu­
sis kalnas 609 buvo užpultas’ir 
priešas buvo nustumtas ligi Bi- 
zerte. Vokiečių Generolas pa­
garsėjusio Afriką Korps papra­
šė kautynių paliaubos, kad susi­
tarti dėl sąlygų. Generolo Brad­
ley atsakymas buvo “besąlygi­
nis pasidavimas”. Daugiau ne­
gu 25,000 belaisvių buvo paimta. 
Kartu su Britų pulkais ameri­
kiečiai užėmė Bizerte ir Tunisi-

Gen. Alexander, anglas, kuris 
vadovavo tą žygį pasiuntė Gen. 
Bradley sekamus žodžius— 
rai atlikta... Jūsų korpusas pui­
kiai pasirodė, ir aš reiškiu pa­
dėką visiems jūsų karininkanis 
ir kareiviams.” ■

Kalbėdamas apie žygį, Brad­
ley atsakė—“ginklai ir artil^Į- 
ja gali būti kuo geriausi, bet 
pėstininkai nustatė kovos eigą. 
Pėstininkai sutinka priešą ir jį 
sunaikina.”

IŠ šiaurės Afrikos ir antrojo 
U. S.. Korpuso Gen. Bradley per­
keltas į Siciliją.

Gen. Bradley gimęs Missouri 
valstijoj. Jis dabai* yra 51 me­
tų. Jo tėvas mirė kada jis buvo 
tiktai 13 metų. Jis baigė West 
Point Akademiją 1915 m. Būda­
mas tenai jis pasižymėjo spor­
tuose. Jam patinka golfas, me­
džioklė ir žuvavimas. KadaJis 
pavargęs ir nori pamiršti darbą

na. ’ •
B; Jis niekad neužsikarščiuoją. 

; Savo karininkus atsargiai išren- 
ka ir jiems, duodarpllną va’ią. 
Jis britams irgi patinka. Jo vy­
rai jį vadina “Doughboys’ Gen­
eral”.
i Jo kareiviai pasakoja vieną 
incidentą. Vieną dieną Sicilijoj 
jis kalbėjo su suimtu vokiečių 
karininku, bandydamas iš prie­
šo gauti kokių nors informacijų. 
Netyčiomis vieno amerikiečio 
šautuvas ekspliodavo. Bradley] 
atsisukęs į kareivį sakė—“kitą- 
■kartą 'buk atsargesnis.” 
į Bradley pirmas paskyrimas 
buvo Washington valstijoj, ir iš 
•ten buvo perkeltas į Arizona 
¡netoli 'Meksikos rubežiaus. Iš­
buvo Arizonoj iki 1917 m., kada 
gryžo į Washingtoną. 1918 m. 
jis buvo militaris profesorius 
¡South Dakota State College. Se-1 
kainus keturis metus jis profe­
soriavo West Point. Vėliaus 
pats mokosi Infantry School 
Fort. Benning, Georgia. Jo pir­
mas užjurinis paskyrimas buvo 
Hawaii salose. 1927 m. virši- 
ninkas National Guard and Re­
serve.
, Gryžęs į Suv. Valstijas, Brad­
ley įstoję, į Command and Gen­
eral Staff‘ School, Fort Leaven­
worth, Kansas. Jis domavosi 
taktika. Tapo galva Generalinio 
štabo' War Departamente. Trims 
metams vėliaus buvo komandan- 
tas Fort Benning Infantry 
School.

Bradley buvo pirmas iš jo kla­
sės—ir toj klasėj buvo Gen. Ei­
senhower—būti paskirtu Briga­
dier General. 1942 m. jis ko­
mandavo ir lavino pulkus Loui­
siana.

Po Sicilijos kovų, trumpam 
laikui jis gryžo į Suv. Valstijas. 
Gen. Bradley ‘vadovauja musų 
pulkus Franci joj. Jis pasitiki 
savo kareiviais ir kareiviai pasi­
tiki juom. F.L.LS.

Siunčiame į Lietuvą ir Pabalti 
Šalis Maisto Siuntinius ir

Dėvėtas Drapanas
Teipgi j Prancūziją. Italiją, Belgiją, 

Švediją ir Lenkiją
SIUNTINIAI PRISTATOMA BE MUITO

Patys supakuokit į baksą àr j “seamen’s bay’s 
mažiau 35 svarų ir^nedaugiau 120 sv. KAINOS:! 
centų nuo svaro, primokant $5.50 už persiunta

Štai maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijos 
garantuojama, kad pasieks gavėją į kelias fe| 
po užsakymo.

BOX No. 8 ..
2 sv. bekono ■
Ž sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino (Cocoa,
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX NO. 9. ..
1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv. salami

$6.25

.$8.25

1 sv. cukraus ir malt syrsj j

1 sv. ovomaltino (Com, 

kiaušiniai, pieno milteli»!)

SJPBOX No. 10 

2 sv. bekono 

2 sv._salami 
25 vienetai koncentruotai|| 

jautienos. _

Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami
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LITERATURA Susisiekimo Skyrius Su Europa

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
’ Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda

. 1946 metų.
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalbai apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
i imti iŠ senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata- 
į. vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di- 
į džiausiu raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly- 

kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sąpnai: Butlegerių, Biznie- 
t rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer- 
r gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais, 
į Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 

Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 

įSelemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromls.

Paaiškinimas Knygų Perkupčiams
Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras

l Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda . ... po $1.00

Perkanti 100 ęgz. užmokėsite $100.00,, o knygų gausite 
už $150.00 yeftės — sulig jų nustatytos kainos — po 
$1.50 už knygą.

’ Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre- 

f suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
? 14 Vemon Street — Worcester, Mass.

Visi Skelbia Dievo 
Žodį

G. Paul Butler, kuris yra; jiky- 
bos redaktorium prie New Yojr- 
ko dienraščio, pasikvietė pągel- 
bon Ignacą Smith, O. P., parink­
ti katalikiškų pamokslų jo • su­
projektuotai pamokslų rinkinio 
knygai, kurioj vėliau buvo su­
dėta, šalia katalikiškų , pamok­
slų, dar ir protestonų ir žydų, 
ir knyga išėjo kaipo geriausių 
pamokslų rinkinys, pavadintas 
Best Sermons — 1944 Selection. 
Knygą apima tris šimtus še­
šiasdešimts puslapių ir ’¡turi 
penkiasdešimts du skyrių, ku­
riais visi pamoslai sutvarkyti, 
žiūrint jų turinio. Kun. Gėrald 
G. Walsh, S. J., pridėjo savo ži­
nojimą katališkus ¡pamokslus 
šioje kyngoje tvarkant. Dar ir 
kun. Jonas F. Cronin, S. S. ko­
operavo,, tik dėl ligos negalėjo 
atlikti kiek norėjo. Leidėjai, 
Ziff-Davis, netaikė šios knygos 
tik dvasininkams. Iš katalikiš- . - . . .v 
kų pamokslų pažymėtini tokie ir stipriai išpeikia Ameriką, bet 
kaip kardinolo Van Roey,-kuris "Tjg
dabojo tikėjimo liepsnelę Belgi­
joje per vokiečių okupaciją. Yra 
katalikų vyskupo Oklahoma
City ir Tulsa pamokslas, Ford­
ham universiteto prezidento
kun. Roberto I. Gannon, S. J., 
pamokslas, Savannah-Atlanta 
katalikų vyskupo pamokslas, ka­
talikų universiteto Washingtone 
profesoriaus monsinjoro Fulton 
J. Sheen paiñókslas, arkivysku­
po Fr. J. Spellman pamokslas, 
arkivyskupo J. T. ’ McNicholas 
pamokslas, ir kiti katalikiški pa­
mokslai, šalia tokių parinktų pa­
mokslų kaip ¡pastoriaus Kaj 
Munk iš Danijos, kurį naciai nu- 

. šovė už skelbimą per pamok­
slą žodžių kad “tiesos negali­
ma išrinkti”, kai naciai norėjo 
išsirinkti sau palankius Danijos

parlamento narius. Katalikų 
skyriuje yra vienuolika pamok­
slų šioje knygoje. Visų tikėji­
mų buvo atsiųsta net šeši tūk­
stančiai pamokslų išrinkimui 
dėl sudarymo šios antologijos, 
kuri sudaro gana stambią kny­
gą, parduodama po 3dol. ir kuri 
atrodo daug stambesnė už tas 
knygas, kurios dėl karo. meto 
popierio suvaržymo dabar yra 
leidžiamos už panašią kainą 
daug mažesnio dydžio, nors pap­
rastai turi nemažiau žodžių.

K. Už.

Vokietys Priešgi- 
nauja

. Henry Holt and Co., New Yor­
ke, ką tik išleido nepaprastą 
knygą. Tai vokiečio, buvusio 
pabėgėlio Amerikoje, Heinrich 
Hauseriio “The German Talks 
Back” knyga, su įvada ir pasta­
bomis Hans J. Morgenthau, ku­
rioje autorius, grįždamas savo 
noru į Vokietiją ne tik karčiai

dar pasako jog visa Vokietija 
nenusiramins dėl pralaimėjimo 
ir dėl Amerikos okupacijos ten. 
Svarbiausia, kad autorius nėra 
nacis — priešingai, jis bėgo iš 
Vokietijos su šeima kad negalė­
jo prie nacių gyventi. Jis da­
bar smulkmeniškai ir piktai nu­
rodo kaip esą Amerikos okupa­
cija neduos vaisių ir kaip nauja 
vokiečių" nacionalizmo kryptis 
bus palinkus į Rusiją ir ilgai­
niui į komunizmą. Rašydamas 
knygą kaipo įspėjimą Amerikai, 
autorius nurodo dešimtmetį nu­
sitęsusį vokiečių nusivilimą a-

merikonai suvisai sukalbami 
kad ir paskutiiiių marškinių 
sąskaitoje!

Kada arabas priėjo, pasikei­
tėm “Salem alęikum,” arabas 
savo džiausmo negalėjo niekur 
paslėpti kad jo šios dienos ‘^Die­
vulio malonės” bus gausios. A- 
rabas mums nieko žinoma|par- 
duot negalėjo, nes nieko Ištu­
rėjo, bet gėrymų, taigalėjo, 
musų taškas ir buvo gėrymas.

Deryboms, aš buvau pasiruo­
šęs kuo daugiau gaut iš arabo, 
o jam kuomažiausiai suteikti.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester,

Tel. 5-1094

lais. Autorius nugina Ibet ko­
kios demokratijos galimybę jo 
kraštui ateityje.Per porą sky­
rių išgvildena autorius vokiečių 
baudimą už jų karo prasikalti­
mą arba prasikaltimą prieš civi­
lizaciją ir sako , kad tiek daug 
baudžiamųjų bebaudžiant „ tik 
patys teisėjai moraliai sukniupš. 
Nuo pradžios iki galo ši užde­
ganti knyga, (215 puslapių, kai­
na 2.50 dol.), yra pirmos eilės 
svarbume Amerikos skaityto­
jams. Išaiškinta kaip vokiečiai 
vėl taip pat veiks, . jeigu tik 
gaus kada nors progą. Sako au-1 
torius: prusizmas niekada ne­
žus-Vokietijoje. Autorius daug! 
keliavęs pasauly, buvęs litera­
tūros ir meno skyrių redakto­
rius žymiausiuose Vokietijos 
laikraščiuose, parašęs eilę kny­
gų, taigi'ir šios knygos leidėjai 
sako jog turėjo netverdami iš- 
pykčio skaityti jo rankraštį ir 
pagaliau, po davimo progos su 
rankraščiu susipažinti eilei ži­
novų iš skirtingų šakų, vistiek 
nutarė knygą išleisti, nes juk 
ištikro tie klausimai yra svar­
bus dabar, kai pasaulis galvoja 
apie ateities taikos metus.

Yorke,, laidoje: A A* 
Catholic Action, nauji i 
dyta laidą,- autorius Ii 
vardi, vertėjas C.
S. J.; kaina $2.75. Sn 
doje yra įdėti 
laiškai l<ar.dinolams, Jgj 
ir patriarchams. AisOM 
tytuose skyriuos® 
apkalbama katalikų 
ja, tikslai, apostoW| 
organizacijos sisteuA “1 
Veikimo reikalipgu^J 
kiai su ierarchija, M 
ja, politika, katalikų Jgl 
priediniai. jo darMkJj 
meniški taip ir 
kas labai aiškiai ir 
kai išdėstyta, iš i
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Veikimas
Angliškas vertimas vadovėlio1 

išleisto Romoje, kur jis buvo 
išleistas dvyliką laidų paremtas 
Popiežiaus pareiškimais ir pri­
imtas kaipo vadovėlis Italijoje, 
Amerikoje ir Anglijoje, yra pa-
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merikiečiais ir Amerikos idea-1 sirodęs Sheed and Ward, New

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

.NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.
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LONGINAS BITINIS, Jr., talentingas smuikininkas, dalyvavo 
Stepcro Minkaus Radijo Koncerte^ 28-tą bal., So. Bostone.
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OPICIALIS BŪSrvmiJIMO LIE 
TÜV IV AMERIKOJ DÀKTAKA1 

Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET

OFISO VALANDOS:
2 įki 4 ir 7 iki 8 vai vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562
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tore every big international 
cal conference rumours ap- 
about United States recog- 
g Baltic States as belong- 
b Russia. In the past, these 
ns were usually traceable 
e vicinity of the Soviet 
issy. in Washington. A 
of similar rumours appear- 
b the eve of the foreign 
iters in Paris.,Will, some- 
these rumours become true, 
oscow so fervently hopes? 
iiild be a sad day for the 
Ü prestige of United States.*

va which will be remembered by 
Lithuanians for the refusal to 
admit the Lithuanian delegate, 
though Lithuania was always a 
member of good standing and 
even paid it’s 1945'due of $20,- 
000. It seems, that the Red 
imperialistic bug bit the League 
before it’s death.
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itton’s Third Army, is run- 
sfor Congress'in the 20th 
ict of Cleveland, Ohio. He 
years old, and a democrat, 

ixpects the support of all 
ans, and naturally, of all 
lanians.
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Btreet-car ran into the edi- 
í the Utliųanian Commun- 
aily Vilnis of . Chicago, and 
led 16 hours later. A sup- 
r of political terror and 
see, he died a violent death.

The Chicago Lithuanian Drau­
gas prints an interesting story 
of a young American Lithuan­
ian, Julius Start, whose uncle 
took him to Lithuania in 1939 
to reside. He experienced the 
Soviet occupation later when 
Germany attacked Russia 
Lithuania), he was taken 
a summer school camp 
Palanga. The Sovietsrtook him 
2,000 miles away to the Urals, 
where they put him into a Rus­
sian school and strove to make a 
Communist. He left the school, 
and reached Lithuania. Not 
liking the conditions there, he 
got to the American zone in 
Germany, where he awaits 
transportation to the United 
States as an American citizen. 
The boy had many adventures 
and experiences.

(and 
from
near

TAUPO DUONĄ EUROPAI
Patricia Vaniver, populiariška 

modele, sudeda duoną atgal į 
vaškuotą popierą, idant nesii- 
džiatų. Jeigu kiekviena šeimi­
ninke sutaupytų 'nors vieną rie­
kutę kasdieną, tai visoj šaly bu­
tų sutaupyta vienas milijonas 
svarų duonos kiekvieną dieną.

nos.

Visi Siuntiniai 

ii

gew-branch of thę Ameri- 
[ąthuanian Legion is being 
¿zed in Hartford, Conn, 
tas 160 members. It is ex­
it that the new organiza- 
Jrill absorb the old Sabonis 
^which never had a regu- 
tapter, or many members.

Su Europa late League of Nations 
funeral meeting in Gene-

A couple of American Lithua­
nians are conducting a paid, or 
unpaid Communistic propogan- 
da‘column in English, in two of 
our newspapers. Everybody 
agrees that our system works 
badly in some respects for the 
common man(1 but it is. being 
made to work better in ways 
that millions of American citi­
zens approve, 
our system is, it 
cheka nor the liquidation of 
minorities or torced labor. We’ll 
get there faster and sooner 
than the Bolshevik system.

Imperfect as 
requires no

. PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

DJDS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijo» 
ir burnos chirurgijos —.. - 
Registruota Norse

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass. - 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 Tal. po-pietq 

Vakarais Pagal Susitarimą

dideli Lietuvos žemes plotai pa­
siliktų bedirvonuoja. Nes, prieš 
šį karą, dirbamos žemės Lietu­
voje buvo 2,735ą900 hektarų, gi 
įskaitant Vilniaus kraštą — žy­
miai daugiau.

Nepriklausomos Lietuvos ūki­
ninkai buvo žinomi savo darb­
štumu ir buvo padarė didelę pa­
žangą, ypač gyvulininkystės 
srityje. Dabar gi, plečiant Lie­
tuvoje kolchozus, kitaip sakant 
komunistinių dvarų sistemą, u- 
kinis gyvenimas neišvengiamai 
turės smukti. Tą rodo ir sta­
tistiniai daviniai, pavyzdžiui:

Paskutiniais prieš šį karą 
1939 metais, keturios Baltijos 
Valstybės, tai yra Lietuva, Lat­
vija, Estija ir Suomija, teturė­
damas tik 11 milionų gyvento­
jų, savo užsienio prekybą net 
72,00Q,000 dolerių pralenkė So­
vietų Sąjungą, turinčią 170 mi­
lionų gyventojų ir valdančią sep­
tintą dalį viso pasaulio.

Pagaliau, ir šis karas parodė 
komunistinio ūkio, silpnumą, nes 
Sovietų Sąjunga išsilaikė tik 
dėka Jungtinių Amerikos Val-

RUSŲ “finansinė politika.” 
Iš laiškų patirtą, kad rusai oku­
pavę antrą kartą Lietuvą ir ki­
tas Pabaltijo valstybes, surinko 
iš gyventojų visas čia likusias 
vokiškas markes — daugybę 
milijonų. Pradžioje žadėjo jas 
pakeisti rubliais. Bet iki Šiolei 
dar niekas nėra gavęs nei vieno 
rublio už paimtas iš jo markes. 
Tai-gi išeina, kad rusai faktiš­
kai , konfiskavo visas vokiškas 
markes. Tuo budu, Lietuvos 
gyventojai liko be skatiko, nes, 
prieš antrąjį bolševikų atėjimą 
Lietuvon, rublių rinkoje jau'vi­
sai mažai bebuvo.

Konfiskuotas iš lietuvių mar­
kes. rusai išdalino savo kariuo­
menei, kuri, įėjus Vokietijon, 
galėjo kas reikia sau pirktis.

Taip kad, kas biznį padarė 
kiekvienam aišku. Tačiau, Lie­
tuvos gyventojai buvo dar kar­
tą ligi panagių apiplėšti.

LIETUVOS žemė daugumoje 
dirvonuoja. — Gautomis žinio- 
mis> Maskvos valdovai pageida­
vo, .kad Lietuvoje šiemet butų 
buvę užsėta nors 2 mil. hektarų 
žemės.

Tačiau, nors ir tą butų pavy-

Ateikite ir ‘Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi, parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS .
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
‘ Worcester, Mass.

to svarbiausioji aikštė pavadin­
ta jau'černiakovskio vardu.

Kaip žinoma, čemiakovskis 
vadovavo viena iš sovietinių ar­
mijų ir buvo mūšio lauke nu­
kautas.

ANKIETŲ antplūdis. — Pra­
nešama, kad lietuviai yra ver­
čiami jižpildynėti, tiesiog, nebe- 
suskaitomą skaičių ankietų. 
Kam tai daroma, neaišku. Bet 
greičiausiai, kad norima tuo pa­
veikti į žmogaus galvoseną ant 
tiek, kad jis, pagaliau nustotų 
orientuotis, kas jo aplinkumoje 
dedasi ii tuo pačiu atsiduotų o- 
kūpant ų malonei. O pastarie­
siems, žinant lietuvių atsparu­
mą, to ir tereikia, nes tik su 
išvargintais, išbadėjusiais bei 
nusiminusiais galima lengvai 
tvarkytis. Tai visi gerai žino, 
o ypač čeką, kurios agentai, 
drauge su sovietų kariuomene 
atvyko į Lietuvą ir ėmėsi savo 
pragaištingo darbo. ' * .

KONFISKAVO visus radijo 
aparatus. Sovietų Sąjunga, oku­
pavus antrą kartą Lietuvą, kon­
fiskavo visus radijo aparatus 
iš civilių gyventojų. Radijo 
klausyti neuždrausta, bet gries- 
čiausiai uždrausta ir baudžiama 
nekomunistui turėti radijo apa- 

'ratą.
Okupantai bijo, kad lietuvis , 

ko nors, neišgirstų, kas dedasi 
laisvajame pasaulyje. Bolševikų 
pareigūnai prisimindami kartais 
apgailestauja, kad šios priemo­
nės jie, nebuvo suspėję ¡pilnai 
įvykdyti 1940-41 metais. Tuo­
met, jie dar nebuvo suspėję iš 
lietuvių . visų radijo aparatų. 
Kas jiems, vietomis, pepalan- 
kiai atsiíieiJê, kilus rusų-vokie­
čių kainai. Nors valdiškasis 
Kauno ir Vilniaus tuometinis 
radijas dar ir bandė pradžioje 
mulkinti klausytojus, aiškinda­
mas, kad tai vykstą raudonosios 
armijos “manevrai”, bet visas 
kraštas jau tą patį rytą sužino­
jo, kad prasidėjo tikras karas 
ir todėl 100.000 vyrų stojo par­
tizanais, kad .greičiau išvyti 0-

LAINER’S
laciau, nois 11 Lil UULU yay y- —

kę įvykdyti, viavien dar labai1 stybių paramos.

Iš poilgų ir didžių šiaurų karų —> 
Klaupiam prie kryžiaus kryžkelėje visi. . . . 
O Viešpatie! maldaujame, prašome, 
Kad Lietuvą paleistų meška baisi.
— Velniai.

CLEANSERS
GERAS

DARBAS

• GREITAS 
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

O Viešpatie!.. kaip “rojuj” labai klaiku, 
Kaip lietuviai rauda svečiUOš"be namų“; 
Kai Lietuvos žmonėms Sibiras — Mirtis, — 
“Tarybinis“ pragaras mažų tautų.
— Velniai.

žinios - žineles iš
LIETUVOS

KVOTA Į AMERIKĄ 
LAIKINAI IŠSIBAIGĖ

Dial 5-5281
73 Green St.
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JEWELBOX
į- ) By Bertie Nichol> .

ter the heading of deòoratWê 
lí in the modem manner- is 
8 Allen’s massive bracelet of 
uram and diamonds (pictured 

. gracefully clustered on 
eve disc, the sparkling jewels 

sated with palladium in 
les to form the band. This 
piece was an anniversary 1 

w Grade from her husband, 
Bums. The same sleek 

Jos is repeated in the pal- 
Wkaterpillar choker around

♦ ft ft

» ft ft 

píeme elegance in jewelled 
j* is Dorothy Lanwur’s latest 
ilijon . . a1 diamond studded 
pilim' collar fashioned in the 
W Brown mahner with a tiny

U of diamonds in the center. * 
pclhing else new in Hollywood 
Idea which Betty Hutton and 
riskin originated, a style for 

hing husband and wife jewel- 
Thcy were the center of at- 
8n at the Santa Anita recently 
*y proudly displayed their 

lection . .. . flexible palla- 
wedding rings and watch- 
with tiny*: initials in dia- 

; We predict this idea will 
ie increasingly popular.

ia Darbininkes 
ALINGA LIETUVAI- 
iiš 16-kos metų del į- 

• raštinės darbų — pil­
ką ar pusę dienos. Del 
^formacijų malonėkite 

Amerikos Lietuvis, 
rnon gatves, Worces-

Pagal iš seno nustatytų 
kvotą, per metus j) Ameri­
kos Jungtines Valstybes ga­
li įvažiuoti 380 lietuvių. Šis 
leistas skaičius, kaip teko 
patirti, yra jau išsibaigęs. 
Nauji kvotos , metai praside­
da nuo liepos 1 dienos.

LIETUVOS rusinimas. — Ca- 
ristinės okupacijos laikais, Lie­
tuvos miestai, aikštės ir gatvės 
buvo pavadinami rusų carų ir 
jų pataikūnų vardais, o dabar 
feį Stalino bei jo klupiukų var- ______ ,
dais, pavyzdžiui* Vilniaus mies-1kupantą.

•.. Surazginta sumazginta tiesa — 'bla...
— Nugramzdinta Atlanto viduryje.
Guli — pusta kūnas. . laisvės bla-čarta, (?) 
Ir tie ... galiūnai žūsta sūkuryje.
— Velniai.

— Bet ir mes šokam, kaip velniai patrakę.. . 
Statome partijas aukščiau Lietuvos — 
Klausome įvairiausių išdavikų, 
Beriam jiem gausiai grašių.
— Velniai. *

Iš musų tokio žaismo .. nieko nėra — 
Siauras ilgas kelias ir labai sunkus.
— Tik vienas Oro Vieškelis tebėra — 
“Vienybėj” prie Stalo Teisti meškiukus.

Velniai.

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Pein tens 
U VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8085

Sanitary
Shirt Laundry

—SANITARIŠKA MARŠKINIŲ 
SKALBYKLA

VALYTOJAI IR DALYTOJAI
Pilna. Skalbyklos Patarnavimas.
Skalbiam, prosinam ir sutaisomo 
marškinius; uniformas; opalinius 
Ir vlrfiutinlu. drabužius; talpffi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKIBNR IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedtjoa 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit^

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAl 
IftdlrbyattB Savlnlakaa

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatomi j Namas X 
Vietiniai ir Importuoti Girymai Z 

Edward Yanover’s :
PACKAGE STORE J 

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gfrymus, Lietuvišką Valstybinę

Degtinę, Vyną ir Alą 
278 MILLBURY GATVES 

TeL 2-8881 
•••••••••M



Worcesterio Naujienos
NAUJA LIETUVIŠKA “‘IDEAL” VAISTINĖ 

JAU VEIKIA
LIETUVtŲ RfDIO SUKAKTUVIŲ 
: - KOlWfflE

KAS BUVO NUTARTA YPATM 
KLIUBO SUSIRINKIME I

. Gražią, saulėtą gegužės men. 
: . irmą dieną, “Ideal" vaistinė 

buvo atidaryti ant Kelley Sq. ir 
. nuo pat atidarymo iki. vėlaus va- 
_karo buvo vietos lietuvių lanko- 

» masi. Pati vaistine yra nepap­
rastai gražiai ir modemiškai 
įrengta, kad kiekvieną praeivį

1 vylioja į vidų. Tik įėjus pastebi 
: ten jauną vaistininką su žmo­

na maloniai-  visiems patarnau-
; jant. Jų patarnavimas su šyp- 
• sena neparodo vertelgiškumo ¡ 
» bet draugiškumą ir pačią at- 

4 mosferą įstaigoj pripildo lietu-' 
viška dvasia.

“Ideal vaistinėj galima ne tik 
gaut vaistų ar pripildyt recep- 

■ tus, bet ir šiaip žmonėms reika- 
lingu ir naudingų prekių: čia 
yra galanterijos skyrius, kos­
metikos, kūdikiam reikmenų 

02 skyrius ir kt.
h.sdizVyrąms čia galima gaut ge-

- iriausius reikmenis skutimuisi 
r fr nė, kiek nebrangesnėmis • kai- 
^nbtriis kaip ir kitur. >

Ponia Skrinskienė veda už­
kandžių ir šaltų gėrynių skyrių.

Galima butų daug rašyt apie

šią modernišką “Ideal" vaistinę, 
bet .geriausia galima įvertint pa­
tį įrengimą ir jo savininkus ten 
užėjus. Lai nebūna vaistinin­
kas, musų akimis žiūrint, kaip 
biznierius,, bet kaipo geriausias 
draugas ir ¡profesionalas. Eida­
mi pro šalį, turėdami valandėlę 
laiko užsukime ir atsikvėpkime 
jaukioje ¡vaistinė begerdami 
vaisvandenius ar bevalgydami į*- 
vairių rusių ledus, kurie yra 
aukščiausios kokybės.

Besikalbant su p. V. Skrinsku 
atidarymo dienoj, džiaugiaus jo 
džiaugsmu, kad didelis nuošim­
tis lietuvių įvertina jau senai 
reikiamą vaistinę ir ją pirmoj 
dienoj nepaprastai gerai- paré-, 
mė. Vytautas pasakojo man, 
kad esąs labai dėkingas visiems 
atsilankiusiems atidarymo die­
noj ir ištikro ,ant kiek jį pažįs­
tu dės pastangas, kad ko ge­
riausiai galėtų visiems pasitar- 
naut.

Lietuvi, jei turi ką pirkt, u- 
žeik į “Ideal” vaistinę ir tuo pa- 
reriik lietuvišką įstaigą.

A. L. Bendradarbis

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS
SUSIORGANIZAVO 

dieną: Irena Katauskaitė, Jonas 
Petrelis, Juozas Sakai tis, Ed­
mundas Grigaitis ir Albinas At-. 
kočius. x. -i

Veteranai tikisi priklausyti 
prie centraHnės veteranų orga­
nizacijos. Dvidešimts penki 
nauji nariai prisirašė ir prasidė­
jo naujų narių vajus. Pageidau­
jama, kad (visi veteranai iš šv. 
Kazimiero parapijos atsilanky­
tų į sekantį susirinkimą, kurs 
įvyks parapijos svetainėje, 8-tą 
vai., pirmadienio, gegužės 6-tą, 
vakare.

Albinas Atkočins, korep.

VETERANAI
' £?. Kazimiero parapijos Ve­

teranai susirinko pirmadienio 
vakare, susiorganizavimo tik­
slu. Juozas J. Grigaitis pirmi­
ninkavo laike susirinkimų. Pa­
nelė Birutė Kaveckaitė buvo iš-| 

nkta liglaikinė sekretorė, gi 
Edmundas J. Grigaitis, pagelbi- 
inkas. Panelė Irena Katąus- 

Laitê išrinkta Uglaikinė iždinin­
kė ir Antanas Morkūnas, mar­
šalka.

Sekantieji nariai buvo paskir- 
i į komisiją suruošti išvažiavi- 
ą ir šokius, kurie turės įvykti 
’aironio parke, birželio 1-mą

’..Sulaukė Laiško iš 
Lietuvos

Liudvikas ir Juzė (Akstinai- 
. tė) Zurbai, gavo laišką nuo bro- 

io Juliaus Akstino iš Randamo­
nių kaimo. Rašė, kad visi gyvi 

<ir sveiki ir gyvena toj pačioj 
vietoje. Jos giminės, švogeris 
Martynas Overka ir sūnūs mi- 
ė ne savo mirtimi; Laiške ma­

žai apie poHtiką rašo.

1JDIŪ ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra­

ms per stotį WORL, 950 kilo- 
į cycles, nedėlioję, gegužės 5-tą, 

9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se- 
st kantiš:

1—Muzika.
—Dainininkas Vincukas

tiejaitis iš-Worcesterio.
—Pasaka apie Magdutę.
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami ^savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

Mo-

ŠV. VINCENTO
LIGONINE

PRAPLEČIAMA
šv.- Vincento ligoninei nupir­

kus “Mariemont,” Cromptono u- 
kį, 121 Providence gatvės, tuo- 
jaus tenais pradės statyti nau­
ją 400 lovų ligoninę. Cromptono' 
ūkis, susidedantis iš 37 kamba­
rių plytinio namo, tvarto ir ki­
tų pastatų, taipgi iš 12 akrų že­
mės, ant Providence, Heywood, 
Shannon ir Marion gatvių, buvo 
nupirktas už $35,000.

Dabartinė ligoninė, 73 Vemon 
gatvės bus įrengta del moterų 
ir del chroniškų ligų, šis praplė­
timas padarys šv. Vincento li­
goninę didžiausią medikališką ir 
chirurgišką Hgoninę centralinė- 
je Massachusetts daly.

Pereitą sekmadienį, tai Į yra 
28-tą bal., teko dalyvauti ponų 

, Minkų 12 metų' Radio Sukà^tu-
■ vių Koncerte, kuris visaip ąt- 
1 žvilgiais labai puikiai payyko. 
- čia priklauso didelis kreditas 
» ponams Minkams, kurie taip'g-a- 
J biài veda lietuvišką Radime va -
■ .landą per 12 metų. Mes jįffffiio- 
‘ sios Anglijos Lietuviai ^m|ne 
‘ progą kas sekmadienį klausytis 
i lietuviškos muzikos ir dailu; ir 
• garsintis visokiais reikalais.
i Prie-to, dar ponai Minkai, kas 

metai, suruošia gražų muzika- 
i lišką vakarą. Negalima apsĮlenk- 
' ti nepaminėjus, kad nors juodu 
; abu yra čia gimę ir augę,j bet 
i jų parengimai buna visadcjs lie­

tuviškoj dvasioj. Taip ir šia kon­
certas paliko pas visus malonų 
įspūdį, nes beveik visi artistai, 
kurie pildė šią programą, «buvo 
iš Amerikos gimusių ir augusių.

Vienas iš svarbesnių solistų 
-yra tai Jonas Urbonas iš JČika- 
gos, kuris savo užduotį atliko 
tikrai -artistiškai ir publikai la­
bai patiko, nes buvo iššauktas 
po kelis kartus ir gavo (daug 
aplodismentų.

Kitos taipgi jaunuolės, jyaide- 
lytės iš Philadelphijos , ponios 
Antanavičienės vadovaujamo^, 
kurips savo gražiais kostūmais 
ir lietuviškais Šokiais fĮgkėlė 
publikoj malonų jausmą^ Jos 
perkėlė visus į Lietuvą, k® kai­
mo jaunimas būdavo susirenka 
sekmadieniais ir šokdavo sukti­
nį ir kitus šokius.

Taipgi labai gražiai’ atsižy­
mėjo jaunuolis Longinajį Bui- 
nis, kuris smuiką sugrąjino ke­
lis Klasiškus kurinius ir žavėjo 
publiką savo nepaprastu «gabu­
mu. Taipgi Keistučio ir -Biru­
tės choras sudainavo labai pui­
kiai. Jų dainos buvo gražios ir 
tie žodžiai pasiekė ir jaudino 
kiekvieną lietuvio širdį. &$:■ 

Toliaus, tai dar vienas^ kuris 
buvo už visus jauniausia^j’ .bet 
jis savo dainavimu ir vaidinimu 
paliko publikai tokį įspūdį, ku­
rio ilgai negalės pamiršti, tai 
yra worcesteriečių Vincukas 
Motiejaitis. Jisai dar tik 12 me­
tų amžiaus, bet jis dainoj* kaip 
tikras ąrtistas. O dar labiausia 
publika stebina,kad jis dainuoja 
visas dainas iš atminties, be jo-

VINCUKAS MOTIEJAIT1S 
iš Worcesterio

12 metų talentingas daininin­
kas, ¡dalyvavo Stepono Minkaus 
Radijo Koncerte, 28-tą bal., 
So. Bostone.

Trečiadieny, gegužės 1-mą die­
ną, 1946 m. Lietuvių Uk. Kliu­
bo viršutinėje salėje per kliubo 
valdyba buvo sušauktas “Spe- 
cialis Susirinkimas” per atviru­
tes. Susirinkimo tikslas buvo 
del atremontavimo kliubo namo. 
Jonas Dirvelis kliubo,pirm. .ati­
darė susirinkimą. Po atidary­
mui susirinkimo Jonas Emkus 
kliubo raštininkas perskaitė ar- 
kitektų bei kontraktorių pasiū­
lymo kainas ir planus del per-- 
remontavimo kliubo namo. Var­
žytynėse dalyvavo trys kompa­
nijos pateikdamos savo pasiųly- 
mų kainas; ivieną iš tų kompa-' 
nijų perstatė ir aiškino arkitek- 
tas Walter C. Hale.. Jo pasiųly- 
mas maž-daug išnešė virš $38,-> 
000, antros kompanijos virš 
$40,000 ir trečios virš $50,000. 
Susirinkimas pasirinko Walter 
C. Hale pasiųlymą ir pasirinko 
ądv. Kazį Tamulionį už “referį, 
kuris prižiūrės, kad tarpe kliu­
bo ir. kompanijos sutartis butų 
teisingai vykdomos.

Kliubo susirinkimas nutarė 
darbą pradėti tuojau, ir pradėti 
ten, kur ta pradžia prasideda. 
Sulig arkitektų paaiškinimo — 
ji prasideda skiepe, kliubo bare 
ir baigiasi viršutinėje svetainė­
je. Darbas bus ilgas ir sunko­
kas kol visa tai įrengs per- 
remontuos. Skiepe bandys į- 
rengti bilijardą, bolinę ir kitus 
sportui pageidaujamų įrengi­
mus. Viršuje skiepo bus 'įreng­
tas naujas baras, knygynui 
kampelis ir padidinta salė iš 
dviejų iškraustytų kliubo patal­
pose nuomininkų. Pačiame vir-

šuje — bus įrengtam 
šokioms pramogom h 
aiškinimo nekurie kliis 
pasitenkino, ir pauq 
pristatyti naują aparta 
kliubo “stogo," kadį] 
parremontavimo kliniJ 
užtektinai patalpą. ’ J 
mą kliubo -pirm. Jonai 
atsakė, kad miestas ta 
što statyti nepavelinaj 
kad namo pamatai jm 
tik tokiam atlaikml 
jis dabar yra ir ni^ą 
ant viršaus . to namo ■ 
statyti. ...

Kilo ginčų dei klià 
montavimo išlaidy-i 
stovėjo, už abdną k!ià| 
perrenrontavimą, o “d 
daliną jo remontą. ÍO 
pyko. Bet gahj-galeį 
kliubo nariai nusikūl 
jaunieji laimėjo ginO

Dabar kliubo narai 
remontuotas nuo an 
viršaus. Kliubas tai¡ 
jei neužtektų, tai jam tiko po dešimtinę J . 
finansavimui remoá -baigus susirinkimui, ré ^ume j n
nesni kliųbieČiai išėjo 
kę, o jaunuoliai išėjo i 
ną, kad paėmė viršų ii

1
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IEŠKO DÁÍ
Kuriem reikia narna 

riuoti, išbaltinti, M 
kokius kitus pataisjiu 
rytį, malonėkite kreųti

JOHN DOMEI j sveikatą ir
358 Millbury St ■ i 

, Worcester, Hi

Louis Alpert
Miodemiško Metodo 

Instrumentų Mokytojas 
------ Del ------

Klarnetas — Saksofono 
Fleitos

Pirmiau Buvo 
prie Oro J&gų Orkestro» 

N.B.C. ir C.B.S.
Narys 

WTAG STUDIO ORKBSTROS
Telephone 2-3321 

Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
5 X T R A ! Geg. 6-tą Mote­

rų Sąjungos 5-tos kuopos mėhe- 
siniame susirinkime bus “Auc­
tion Sale”. Tai bus pirmas šios 
rūšies parengimas.

Narės gali atsivesti ir viešnių.’ 
Prašome narių atnešti kas turi 
kokių senų arba sakysime, se­
noviškų daiktų, kurie jums ne­
reikalingi. Kartais tik vietą 
užima, bet man ar. kitai gali bū­
ti tas daiktas labai reikalingas 
ir jį nupirks. Gal atlieka .gražios 
senoviškos kėdės, maži stalukai, 
gazo llampos, visokie vazai, 
aukštos Hampos, visokie mezgi­
niai, įvairus stiklai, gražios bon- 
kos ir šiaip jau gražus daiktu- 
kai. Gali būti ir nauji daiktai 
kaip, gražios nosinėą, abrusai, 
nylon kojinės ir t.t. Visos atsi­
neškite ką nors ir padarysime 
lietuvišką jomarką.

METINIS PARENGIMAS

LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS 
110 SKYRIAUS

Lygiai Pirmą Valandą Po-pietų
:% * — ¡vyks —

Sekm., gegužės (May) 12-tą, 1946
KLUBO VASARMANY-BUNGALOW

Shrewsbury, Mass.

Dainuos Lietuvių Moterų Klubo ir
Aušrelės Choras

DIRVELIO ORKESTRAS LINKSMINS VISUS
Kviečiam visus dalyvauti — RENGIMO KOMISIJA

kio raštelio ir galima matyti, 
kad jis įdeda savo jausmą į dai­
ną, ir supranta kiekvieną žo­
džio reikšmę. Tą viską galima 
suprasti iš jo vaidinimo. Todėl 
publikai jisai labai patiko ir bu­
vo iššauktas net 6 kartus ir 
kiekvieną kartą jisai atkartojo 
vis su nauja daina. Dar negali­
ma pamiršti, kad jo akomponis- 
tė ponia Meškienė taipgi nėra 
Lietuvos mačiusį, bet savo gra­
žia kalba ir lietuviškumu pralen­
kia daugel ateivių.

Lietuvių Radijo Sukaktuvių 
Koncertas pavyko visais atžvil­
giais kaip dainos, muzikos srity 
taip ir gausiu publikos atsilan­
kymu, kurios dalyvavo į 600 y- 
patų.Vienas iš Dalyvių

IDEAL PHARMACY

SUSIVIENIJIMO 41 KUOPA MINES 
50 METŲ SUKAKTUVES

Susivienijimo L. R. K. 41 
kuopos 50 metų gyvavimo su­
kaktuvės bus sekmadienį, gegu­
žės 5-tą dieną. Tarp svarbių į- 
vykių 41-mos kuopos nariams 
bus vakarienė, 4-tą vai. po-pie- 
tų, šv. Kazimiero po-bažnytinė- 
je svetainėje. Visos vietinės 
draugijos yra užkiestos daly­
vauti. Bus puiki vakarienė. Mu- 
zikališka programa bus po va­
dovyste muziko Juozo K. žemai- 
čioį Rengėjai kviečia visus da­
lyvauti. A. K.

'Ieškau Pijaus Samulaičio ar­
ba Alice Samulaitę arba jo žmo­
ną. Girdėjau, kad Samulaitie- 
nė su duktere gyvena. Maine 
valstijoj. Malonėkite atsišauk­
ti sekančiu adresu: Karol J. Li­
beria, 682 CambridgeSt.,, Wor­
cester, Mass.

AUKSINIS JUBILIEJUS
L.R.K.S A. 41-ma kp. ruošiasi 

iškilmingai paminėti auksinį ju­
bile jų -^kuopos gyvavimo 50 
metų sukaktuves, gegužės 5-tą 
d., Bus atlaikyta šv. mišios 9:45 
vai. ryto narių intencijai. Pagei­
daujama, kad visi nariai ir na­
rės dalyvautų mišiose ir ben­
drai priimtų Šv. komunija.

Po-pietinė minėjimo dalis: 
ruošiama puiki vakarienė, su 
gražia ir įvairia programa, ku­
rią išpildys jaunimas vadovybė­
je muziko J. K. žemaičio. Yra 
užkviestos visos katalikiškos 
dr-jos, kuopos ir kliubaų kurie 
visi prižadėjo dalyvauti. Taipgi 
kviečiama visuomenė skaitlingai 
dalyvauti ir maloniai laiką pra­
leisti. Iki pasimatymo.

VAKARIENĖ
šią Vakarienę rengia A. L. T. Sandaros 16-ta kuopa

Sekmadieny, Gegužės (May) 5-tą, 1946
pradžia 5-tą vai. vakare

Lietuvių Piliečių Kliubo Salėje
12 Vernon Street, Worcester, Mass.

Muzikališką programo dalį išpildys Moterų KHubo Choro grupė 
po vadovyste Marijonos Meškienės. Groš Jono Dirvelio orkestras. 
Atvyks svečių iš kaimininių kolonijų. Bus gardžių valgių, ir ska­
nių gėrimų. Dalyvaukite visi. KVIEČIA KUOPOS VALDYBA

DIRSOS IAIDOWVIU ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas x 
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellswortí St, Worcester 3, Mass.
/ Tel.13501 - 4-3865

Men galim duoti Juma Gerepnl Ir Dld«sn| Patarnavimą Sonoras Kainoms

naudingas ii 
Į Jei visų n 
eli beaugta 
tuve motina 
i, turėjo jų 
b kas myli i: 
Irt džiaugsmi

Worcester,# fbI"»29-31 Kelly Sq
V. G. SKRINSKA — B. S. Reg. Pham

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo av- 
rupinimus. Mes užlaikome auk­
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio­
mis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškos W W i 
patarnavimas už žemiausias kai-^S>4| v Lj 
nas yra musų didžiausias malonu- 
mas." ‘

Pavargęs? Užeik į lietuvišką ; 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener- 
giją prie puikaus šaltų gėrimų ■ y 
fontano.

Geriausia Užeiga Worcester!

PRANEŠIMAS MUSŲ
KOSTUMIERIAMS

šiuomi pranešu savo klijentams, kad nuoiiq 
DOMININKO MAŽEIKOS BARBERNĖJB 

dirbs du bárberiai ir todėl kiekvienas kuisai 
lankys pas mus turės malonų patarnavimą) “J 
sitrukdymo .

Teipgi reikia priminti gerbiamiem koštai 
riam, kad Domininko Mažeikos barbernėje 3 
vinintęlė Worcestery, kurioj sanitariškai 

'mas darbas, ir už tą pačią kainą. Ten vietojin 
rasto makolo, vartojama mašinėlė muilavHnmjl 
aišku, kad sanitariškume nėra jai pavadi 
Malonėkite ateiti ir persitikrinti. ■

Domininko Mažeikos Barbeni
(Skersai Dirvelio Batsiuvyklos) |

89 Ward Gatvės — Telfl
Worcester, Mass.

John’s
Barber Shop
J. JONAITIS, Vedėjas

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė į naują vie­
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street ,

(arti Vernon ir Ward g-vių kam p.)

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÊS

AMERIKOS LIETUVYJE
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THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VB
(Prie Kelley AIM.)
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